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Atsimenat, kaip tūli žiopliai 
deklamavo apie šarvuotąsias 
hitlerininkų divizijas ir lygino 
Hitlerį su Napoleonu.

Dar karo pradžioj maršalas 
Stalinas sarkastiškai pastebėjo: 
“Visų pirma nederėtų užmiršti 
Napoleono likimo. O antra, 
Hitleris panašus į Napoleoną ne 
daugiau kaip kačiukas į liūtą.

Vilniaus “Tiesoj” J. Jurginis 
plačiai rašo, kokie buvo vokie
čių planai kolonizuoti Lietuvą.

“Das Schwarze Korps” pareiš
kė: “Tokios tautos, kaip lie
tuviai, tėra tik atskiri lašai ant 
karšto akmens.”

Jau 1942 metais Lietuvon pra
dėta gabenti kolonistai. Lietu
viai turėjo išgaruoti kaip tas la
šas ant įkaitinto akmens.

Po karo lietuvių žemės planuo
tai išdalinti Vokietijos kariams.

Raudonoji Armija ištaškė jų 
planus.

Kanadietis korespondentas 
Maurice Western prisiuntė la
bai' įdomią korespondenciją iš 
Belgrado, Jugoslavijos sostinės.

Maršalas Tito labai populiariŠ- 
kas. MichailoVičhj keikia net 
daugelis jo buvusių šalininkų. 
Belgradas skubiai gydo karo 
žaizdas.

Serbai, kroatai ir Slavėnai pra
deda suprasti vieni kitus.

Balkanuose Jugoslavija loš 
vyraujančią rolę.

Smagu pranešti, kad Chicagoj 
atsiranda ir katalikų lietuvių, 
kurie atgabena drapanų į Lietu
vai Pagelbos Teikimo Komiteto 
sandėlį. Jie taip ir pasisako esą 
katalikai.

Jų nuoširdumą reikia giliai 
įvertinti. Veikiausia, tokių ka
talikų yra visur.

Tarptautinėj darbo unijų kon
ferencijoj, Londone, Sidney 
Hillman pareiškė: “Istorija, tas 
griežtas mokytojas, davė mums I 
skaudžių pamokų šiame tragiš- j 
kame, kruviname dešimtmety.1 
Vyriausia pamoka yra ta, kad 
vienybė visų demokratinių pajė
gų visame pasauly yra būtiniau-1 
šia sąlyga taikai ir progresui už-1 
tikrinti.”

Po savo kalbos jis patiekė! 
propozicijas sudaryti naują 
tarptautinį darbo unijų susivie
nijimą. Konferencijos dalyviai 
jį entuziastiškai sveikino.

Goebbelsas baugina Aliantus, 
kad vokiečiai griebsis “drąsiau
sių ir griežčiausių metodų.’ ’

Kokių? Vartos nuodingus 
gazus? Tegul tik pabando. 
Jiems bus atmieruota dešimte
riopa porcija.

Amerikoj gimusius japonus 
vadina “Nisei.” Beveik visi jie 
lojalūs šiai šaliai. Nisei atsižy
mėjo Italijoj ir Francūzijoj.

O betgi, atsiranda aklų šovi
nistų, kurie visus japonus norėtų 
nugalabyt. Su tokiais reikia 
vesti griežčiausia kova.

Rytoj, draugai vilniečiai, visi 
būkite Lietuvių Auditorijoj. Lie
tuvių Kultūros ir Meno (Radijo) 
kliubas duos šaunų spektaklį.

LONDONAS, vas. 16.—Sovie
tai skelbia šiuos davinius:

Gen. Konevo armija prasimu
šė iki Beskow, tik 31 mylia iki 
Berlyno, iš pietryčių. 2,000 vo
kiečiui krito mūšiuose.

Gen. černiakovskio armija pa
ėmė 8 vietas 4 mylios į pietus už 
Karaliaučiaus.

Gen. Rokosovskio armija paė
mė Choinice, ant Berlyno-Danci- 
go gelžkelio.

Rytą Prūsija baigiama apvaly
ti nuo nacių.

Didesnė dalis Poznaniaus jau 
išlaisvinta.

Budapešte suimta dar daugiau, 
vokiečių armijos nelaisvėn. Da
bar belaisvių skaičius jau pasie
kė 130,000.

SSSR armijos laikraštis Kres
nąją Zvezda skelbia, jog pirmo
sios eilės Sovietų armijos jau 
pasiekią Berlyno priemiesčius.

Dviem Sovietų armijom einant 
artyn Berlyno, Amerikos ir Bri
tanijos orlaiviai atakuoja nacius 
arti Sovietų fronto linijos ir tuo 
suteikia didelę pagelbą Sovietų 
armijai.

Konevo armija nuėjo toliau iš 
Sommerfeld, perėjo Lucbst upę 
ir paėmė miestuką Gassen.

JIS TURĖTŲ GAUTI 
SOVIETŲ MEDALĮ

McCOOK, Neb.—Seržantas C. 
L. Rillstone nebuvo Sovietų 
fronte, bet jis sužeistas ryšium 
su tuo frontu. Jis tiek daug bu- 
letinų .spausdino apie Sovietų 
armijos laimėjimus, kad per 
skubumą pirštą sutrynė maši
noj.

Sako, jis nesitiki dovanos už 
tai, bet biski užsitarnavęs.

Pamatysite tragikomediją “Tė
vai ir Vaikai.” Artistai rinkti
niai, puikiai sugimokinę.

Atsiveskite su savim kuo dau
giausia prietelių.

Programas prasidės 3:30 po 
pietų.

Iki pasimatymo.

1,500 Orlaivių Atakavo Tokyo
SSSR ARMIJOS PIRMOS EILĖS PA

SIEKĖ BERLYNO PRIEMIESČIUS
Baigiama Išvalyti Rytų Prūsiją; Nelaisvėn 

Suimtų Skaičius Pasiekė 130,000
LONDONAS, vas. 16.—Vokietijoj paskelbta karo stovis ir 

grąsiną karo lauko teismu visiems, kurie nepildys savo visuome
ninių pareigų ir pasirodys “bailiais.”

Berlyno radijas skelbia, jog karo lauko teismai įsteigiami 
visose apsigynimo srityse.

Bus ypatingai skaudžiai baudžiami tie, kas bėgs iš savo par
eigų saumyliškais sumetimais ar iš bailumo.

LONDONAS, vas. 16.—Daily Mail pranešimas iš Gencvos 
sako, kad Dresdene kilus didelė panika kuomet Aliantų bombe- 
riai atakavo miestą. 35,000 žmonių užmušta ir daugybė sužeista.

Apie 200 Amerikos bomberių 
vėl, jau penktu sykiu, atakavo 
Dresdeną, link kurio eina So
vietų armija. Numesta dar 4,- 
000 tonų bombų į jau ir taip ge
rokai apgriautą miestą.

Darbo Unijų Kongresas 
Už Karo Pastangas

Priėmė Rezoliuciją 
Už Spaudimą Neutralų;
Prieš Fašistines Valdžias

LONDONAS, vas. 16.—Pasau
linis Darbo Unijų Kongresas čio
nai priėmė rezoliuciją, kurioje 
reikalauja Jungtinių Tautų da
ryti spaudimą ant neutralių ša
lių, kad jos negelbėtų agresorių 
ir palaikytų demokratijas, taipgi 
spirti fašistines valdžias liautis 
rėmus nacius ir Japoniją prisi
dengus neutralumu.

Rezoliucija pasisako už didi
nimą karo pastangų. Nors re
zoliucija kalba už tęsimą karo 
galutinam sumušimui Japoni
jos, ir Sovietų Sąjungos dele
gatai pasirašė po rezoliucija.

Rezoliucija taipgi įspėja taip 
vadinamas neutrales šalis nepri
imti ir neslėpti karo kriminalis
tų, kurie bandys slapstytis po 
karui.

Dresdenas Y ra Tik 
Griuvėsiai

LONDONAS, vas. 16.—Vokia- 
čių daviniai skelbia, jog Dres
dene, kuris penkis sykius (bom
barduotas Aliantų orlaivių, li
ko tik vieni griuvėsiai.

Stockholmas praneša, kad 
Dresdene dešimtys tūkstančių 
žmonių žuvo nuo oro atakų. Vi
si svarbesni namai sudaužyti. 
Matyti nelaukia čia didelių ata
kų, nes nebuvo įrengta slėptu
vių nuo atakų.

Lewis Dar
Durgn, ra., rašo vilniai ; ua-1Nepriimtas Į 
vome laišką iš Lietuvos nuo G. L r i ia
ir B. Kaufmanaičių. Jos rašo ,L,arbo reCleraClją 
kad naciai išžudė jų šeimas, su-j MIAMI, vas. 16.—Amerikos 
degino namus, paliko be drebu- Darbo Federacijos Vykdomoji 
žiu, pastogės, maisto. Toms. Taryba baigė sesijas ir išsiskirs- 
dviems mergaitėms pavyko iš-! te pareikšdama, kad derybos su 
gelbėt savo gyvastį tik dėka ku-1UMWA dėl šios gryžuno į Darbo 
nigui Juozui Inkratui, šeštokų Federaciją pasiliko be pasekmių, 
klebonui, Mariampolės apskrity. Į Palikta Lewisui dabar daryti 
Taigi, matote, Lietuvoj yra ku- žingsniai gryžimo Federacijon. 
nigų, kurie net savo gyvasčiaj Tuo reikalu Vykdomojoj Ta- 
rizikuodami gelbėjo kitus.” jryboj yra ginčų—pažangesni ne-

L. Prūseika. įnori Lcwiso, reakčingesni už jį.

D-ras L. Kabakeris, Pitts
burgh, Pa., rašo “Vilniai”: Ga-

Graikų Kairieji 
Ragina prie 
Vienybes

ATĖNAI, vas. • 16.—Graikijos 
komunistų ir kitų kairiųjų gru
pių ir partijų laikraščiai ragina 
žmones užmiršti praeitį ir vie
ningai veikli, kad kuo geriau 
prisidėjus prie karo laimėjimo ir 
Graikijos atbudavojimo.

Nors taika phdaryta veik iš
imtinai partizanų nusileidimu, 
o ne abejų pusių kompromisu, 
partizanai vistįdĮc nori taikos ir 
vienybės.

Žinios iš Lietuvos

NACIAI NUŽUDĖ LIETUVOJE ŽURNALISTĄ IR 
RAŠYTOJA VALERIJONĄ KNYVA
J. JURGINIS

VILNIUS, vas. 16 (Press Wire
less).—Valerijoną Knyvą aš se
nai pažinojau. Jis buvo vetera
nas žurnalistas ir “Lietuvos Ži
nių” korespondentas Šiauliuose, 
taipgi dažnai kitiems laikraš
čiams benclrbdaabiavo, kaip tai, 
“Kultūrai” ir kitiems progresy- 
viams žurnalams. Jis taipgi bu
vo narys drauguos “Apšvieta ir 
Kultūra.”

Jo vertimai Vietoto Hugo raš
tų, taipgi biografijos Tolstojaus, 
Lenino ir Gandhi išleisti atski
ruose tomuose.

1931 metais jis išleido savo 
kūrinį “Nūdieną šeimos Trage
dija,” kuriame jis iškelia prie
žastis Irimo turtingųjų šeimų.

Knyva buvo gabus nevien kai
po literatas, bet ir abelnai kaipo 
visuomenės veikėjas. Jis buvo 
veiklus Šiaulių .mieste.

1940 metais Lietuvos liaudies 
valdžia alkvietė jį Kaunan, kai
po patyrusį municipaliuose rei

Wallace’o Priešai
Pralaimėjo Svarbą Mūšį

WASHINGTONAS, vas. 16.— 
Reakcinių demokratų ir republi- 
konų koalicija prieš Henry A. 
Wallace, kad neprileisti jo prie 
Komercijos Ministerijos, gavo 
skaudų smūgį balsuojant sen. 
George, rezoliuciją. Opozicija 
gavo 192 balsu. Administraci
jos šalininkai 202.

Prie 173 republikonų prisidė
jo 19 demokratų, bet vistiek jie 
buvo mažumoje.

šis pralaimėjimas padaro gali
mu senate užtvirtinimą Wallace 
į komercijos ministerius.

Flynno Misija 
Suartinti Vatikaną 
Su Sovietais

WASHINGTONAS ,vas. 16.— 
Edward J.' Flynn misija į Mask
vą, sakoma, turi tikslą sutaikyti 
Vatikaną su SSSR. Flynn vei
kiąs pagal prezidento Roos'evel- 
to instrukcijas.

Vatikanas vis dar purkštauja 
prieš SSSR, o tai erzina kai ku
rių šalių katalikus ir sulaikinėja 
juos nuo pilno kooperavimo ka
ro pastangose.

Republikonai Senate 
Reikalauja Naujų 
Bazių Amerikai

WASHINGTONAS, vas. 16.— 
Republikonai senatoriai Fergu
son ir Brewster reikalauja Vals
tybės Departmentą paskelbti, 
kad Jungtinės Valstijos turės ra
dijo stotis ir bazes užjūryje ap
saugojimui Amerikos invest- 
mentų. Prie jų prisidėjo de
mokratas Chandler, kuris sakė, 
kad Amerika ilgai “stovėjo Bri
tanijos šešėly” užsienio politi
kos klausimu.

kaluose, ir paskyrė vedėju mies
to reikalų.

Įsikūrus tarybinei valdžiai jis 
tapo Liaudies Komisaru.

Vokiečiai jį sušaudė kaipo fa
šizmo priešą.

Švietimo Reikalai
Seinų Apskrityje

SEINAI.—Nepaisant to, kad 
čia dar nesenai buvo fronto li
nija, bet tarybų valdžios įstaigų 
pastangomis jau visos mokyk
los atsteigta ir daugumoje mo
kyklų mokslas pradėtas laiku.

Lazdijuose, Rudaminoj ir Lei- 
palinge gimnazijos pradėjo 
veikti.

Pradžios mokyklose yra 4,020 
mokinių.

Gimnazijose ir pr©-gimnazijo
se 728 mokiniai.

Kaimuose įrengta pirkiose 
skaityklos. Valstiečių vietovėse 
ir bažnytkaimiuose bus įrengta 
9 knygynai.

Ši ataka nuo laivų buvo taip
gi iššaukimas Japonijos laivyno 
kovon. Japonai juk negalėjo ne
pastebėti, kad didelės laivyno jė
gos plaukia link Japonijos pa
kraščių, nes mūsų laivyno dali
niai plaukė net 200 mylių plotu.

Pasaulio Viltis Yra 
Krymo Sutartyje

Sakė Rooseveltas
Asisveikindamas Staliną
Ir Dėkodamas Jam

LONDONAS, vas. 16.—Prezi
dentas RdošėVeltas, atsisveikin
damas premjerą Staliną baigus 
konferenciją Kryme, sakė:

“Apleisdamas svetingą pa
kraštį Sovietų Sąjungos aš no
riu pasakyti kaip labai esu jums 
dėkingas už jūsų visą malonu
mą man; čia esant jūsų svečiu 
Kryme.

“Aš išvažiuoju dideliai padrą
sintas rezultatais konferencijos 
tarp jūs, ministerio pirmininko 
ir manęs.

“Viso pasaulio žmonės, esu ti
kras, matys atsiekimus šios kon
ferencijos kaip tikriausią garan
tiją, kad mūsą trys didžiosios 
šalys gali veikti bendrai taikos 
kaip ir karo metu.”

Lenkijos Valdžia 
Norėjo Lvovo

LONDONAS ,vas. 16.—Len- 
kijos provizionalė valdžia pa
siuntus Trijų Didžiųjų konfe
rencijai memorandumą, kuria
me ji reikalavus Lvovo prisky
rimo Lenkijai, bet reikalavimas 
neišpildytas.

Lvovas yra Ukrainos miestas 
ir bus paliktas tarybinei Ukrai
nos Respublikai.

NAUJA AVIACIJOS ATA
KA ANT VOKIETIJOS

LONDONAS, vasario 16.— 
Amerikos orlaiviai pravedė 
naują ataką ant Vokietijos, 
bet nepažymėta atakos vieta ir 
pasekmės. Ataka buvus* di

delė.

Šveicarija Stengiasi At
steigti Ryšius su SSSR

LONDONAS, vas. 16.—Švei
carijos valdžia deda naujas pa
stangas atsteigti diplomatinius 
ryšius su Sovietų Sąjunga. Tie 
ryšiai nutrūko, kada, 1933 m., 
nušautas Šveicarijoj Sovietų at
stovas Vorovskis ir šovikas pa
leistas, nebaustas už tą piktada
rystę.

Pirmos Šveicarijos pastangos 
nepavyko. Sovietai sako, kad 
Šveicarija padeda naciams šia
me kare ir dėlto atsisakė ryšius 
su ja atsteigti.

šveicarai dabar kreipėsi prie 
SSSR darbo unijų delegacijos 
Londone prašant pakalbėti su 
savo valdžia tuo reikalu.

TITO ARMIJA UŽĖMĖ 
MIESTĄ MOSTAR

LONDONAS, vasario 16.— 
Jugoslavų daviniai skelbia, 
jog maršalo Tito armija užė
mė svarbiausią Hercogovinos 
miestą Mostar, taip svarbų na
ciams komunikacijos centrą.

PARYŽIUS.—Madridas sako, 
jog Argentina gal paskelbsianti 
karą Ašiai kada tai balandžio 
mėnesį.

Belgijos Valdžiai
Išreikšta Pasitikėjimas

BRUSSELIS.—Belgijos parla
mentas nubalsavo išreikšti nau
jai Belgijos ministerijai pasiti
kėjimą. Balsuota 114 prieš 6.

CALCUTA.—Kinų pirmoji ar
mija užėmė -miestą Kulkai, Bur- 
moje, ir varo japonus toliau. Ji 
priėjus tik 38 mylias prie La- 
shio, Tibeto.

BOMBARDAVO TAIPGI IR IW0 
IR JIMA SALAS PACIHKE

Virš Tokyo ir Yokohama Kilo Aukščiausi 
Durnų Debesys po Bombardavimų

GUAM, vas. 16.—Japonijos sostinė Tokyo bombarduota 1,500 
Amerikos orlaivių, kurie darė atakas nuo lėktuvnešių laivų. Ata
kos tęsėsi daugiau devynių valandų ir buvo didžiausios visų iki 
šiol padarytų.

Bombarduota taipgi Yokohama, kitas didelis Japonijos 
miestas ir svarbus industrinis centras.

Po atakų dūmų stulpai kilo net 7,000 pėdų aukštyn.

Tokyo radijas skelbia, kad 
Amerikos laivyno ir aviacijos 
daliniai vis dar veikia ir gal da
rys kitą ataką.

Lėktuvnešius protektavo karo 
laivai, pasiskleidę 200 mylių plb- 
lu.

Apie 700 mylių į pietus nuo 
Japonijos kita aviacijos jėga 
atakavo Bonin, salas Iwo ir Jima.

ši ataka tiesiog Japonijos šir
din ir padaryta nuo laivų grąsina 
Japonijos imperijai. Nei viena 
dalis jos nėra saugi, kuomet 
Amerikos jėgos gali daryti to
kius drąsius žygius. .

Smogimas pačion Japonijos 
širdin nevien duoda- skaudų mo- 
ralį smūgį, nupuldo žmonių 
ūpą, bet operacijos Japonijos pa
kraščiuose juk faktinai bloka- 
duoja armijos ir kitų karinių 
jėgų kelius.

Japonijos karo vadovybei sun
ku teisintis kodėl jie šios ata
kos neatmušė toliau kur jūroj.

Reakcinė Lenkija 
Reikalinga Vatikanui

Sustiprino Popiežiaus 
Galybę; Demokratiška 
Lenkija Nusilpnins

ROMA, vas. 16.—Vatikanas la
bai susirūpinęs Jaltoj Trijų Di
džiųjų sutartimi, ypač kiek tai 
liečia Lenkiją. Popiežiaus ga
lybė sustiprinta Lenkijoj esant 
reakcinei valdžiai, ir jis bijo, 
kad demokratiška Lenkija nebus 
katalikų bažnyčios įtakoj, juo 
mažiau kontrolėj, ir tuo būdu 
popiežiaus įtekmė Lenkijoj bus 
menka.

Vatikanas gerai susitaiko ir su 
fašistine Ispanija, taip jis su
sitaikė su Pilsudskio reakcine 
valdžia Lenkijoj, jis tačiau bi
jo demokratinės Lenkijos.

Arciszewskis 
Atakuoja Ameriką 
Ir Britaniją

LONDONAS, vas. 16.—Trem
tinės lenkų valdžios galva Arci
szewskis smarkiai puola Ame
rikos, SSSR ir Britanijos sutartį 
Jaltoj. Jisai pakartoja nacių da
romus primetimus Sovietų Są
jungai.

Buvęs lenkų valdžios premie- 
ras Mikolajczyk gi kaltina trem
tinę valdžią, kad savo piktu el
gesiu pati save pragaišino.

ROMA. — Amerikos armija 
Tyheranian srity pasitraukė at
gal naciams atakuojant, skelbia 
Aliantų komanda.

1



Antras puslapis. VILNIS Vasario 17, 1945 m., No. 41.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs- 

i*y together with the regular edittoy it Uxduded as 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
toe. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $? 00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
tdltion, including the English Section, In Chicago 1 
year 2.50, 54 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
M.00, V, yua $1.25.______________________________

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, TH.

PHONE, VICTORY 7325-7326___________
entered as second class matter September 28, 1926, s 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.___________

Volksšturmas
-Naciai tikėjosi stebuklų iš jų suorgani

zuoto Volkšštūrmo, kurian suvaryta 13- 
15 metų berniukai ir vos kojas pavelkanti 
seniai ir senės. Volksšturmas buvo pas
kutinis jų tūzas, jei neskaityt robotbom- 
bų ir nuodingų dujų, kurias jie laiko savo 
užantyje.

Iš maršalo Konėvo štabo šiomis dieno
mis paskelbta pranešimas, kuriame sumi
nėta ir Volksšturmas. Jį apibūdina, kaipo 
“prastai apginkluotas gaujas,” su prismo- 
ku SS dalinių ir Gestapo.

Volksšturmas nėra jokia liaudies ar- 
rti'ija, bet fašistinės desperacijos padari
nys.

Volksšturmas pasirodė karo frontuose, 
ypatingai rytiniame fronte, su pabaiga 
spalių mėnesio. Hitlerinė bombastika be
galiniai išpūtė jo magišką galią. Tikreny
bėje, tačiaus, nieko panašaus nebuvo. 
Grumtynėse, kokių karų istorija nėra 
mačiusi, Volksšturmas pasirodė nepa- 
mačlyvas. Raudonoji Armija, kaip lieps
nojanti plieno lava, šlavė ir nušlavė na
cius už Breslau, už Poznaniaus ir bloškia 
juos link Berlyno, Dresdeno ir Stettino.

Kur ta magiškoji Volkšštūrmo galia?
Vakar iš Maskvos Associated Press ko

respondentas De Luce pranešė, kad mar
šalo Žukovo armija, operuojanti tiesmu
kai j rytus nuo Berlyno, susisiekė su mar
šalo Konevo armija, operuojančia pietų 
rytuose nuo Berlyno. Abi armijos susi
siekė Brandenburgo provincijoj.

De Luce priduria: “Organizuojama di
džiausia pergalė šio karo istorijoj.”

Berlynas jau nebesako, kad Volksštur
mas išgelbės vokiečius nuo neišvengiamos 
katastrofos. Dabar jau, panikos apimti, 
nacių šulai griebiasi naujo blofo. Jie žvie
gia apie kokias tai kraštutiniausias prie
mones. Jei tai bus nuodingos dujos, tuo 
blogiau Herrenvolkui!

Tuo tarpu, Krymo konferėricijos pasė
koje, militarinių štabų koordinuoti veiks
mai duoda vis daugiau ir daugiau rezulta
tų. Aliantų aviacija bombarduoja tuoš 
taikyklius, kurie yra artimiausiais Rau
donosios Armijos objektais.'

Jokie Volksšturmai, jokia magija, jo
kie užkeikimai neišgelbės kailio pasiutu
sios hitlerinės šunaujos.

gali būti vietos antisovietiniams ir profa
šistiniams elementams. Aš dėduosi prie 
darbo unijų ir Lenkijos liaudies jų 
džiaugsme, kad pagaliaus įsikūnija Len
kijos aspiracijos.

“Tegyvuoja laisva, nepriklausoma, su
vereninė ir tikrai demokratinė Lenkija!”

V. MICKEVIČIUS - KAPSUKAS. 
LIETUVIŲ LIAUDIES VADAS

Nuo Seinų Dvasinės Seminarijos iki 
Tarybų Lietuvos Prezidento

Balsas Sąžiningu Lenky
Leo Krzycki parašė sekamą laišką Chi- 

cagos “Sun” redakcijai: “Varde 600,000 
Amerikos lėnkų darbininkų, susibūrusių j 
Amerikos Lenkų Darbo Tapybą, aš sveiki
nu Roosevelto, Churchillo ir Stalino nu
tarimus, padarytus Krymo konferencijoj. 
Tie nutarimai kaip švyturys visai žmoni
jai, jos kely Į pergalę, taiką ir saugumą 
visoms laisvoms tautom?. Tie istoriniai 
nuosprendžiai paskelbti kaip tik tą dieną, 
vasario 12, kada minėta sukaktis tokių 
žmonijos laisvės čampiOnų, kaip Lincol- 
nas ir Kosciuška.

“Aš ypač sveikinu nuosprendžius rei
kale Lenkijos provizionalės valdžios, kad 
ji būtų tikra tautinės vienybės valdžia, 
apimanti dabartinę Varšavos valdžią, 
demokratinius vadus pačioj Lenkijoj ir 
užsėienyj. Tas reiškia, kad Lenkija turės 
stiprią demokratinę nacionalę valdžią. 
Lenkijai proponuojami rubežiai yra lo
giški. Lenkijos rubežius reikia labiau nu
kelti į vakarus ir šiaurę, kad haujon Len
kijon būtu inkorporuota senos vergų že
mės. Lenkijos-Sovietų draugingumas ir 
bendradarbiavimas su vakarų demokrati
ja prisidės prie saugumo ir taikos ūžtikri- 
nimo Europoj.

“Lenkijos tautinės vienybės fronte ne

Spauda Apie Krymo Konferenciją
Visa Amerikos spauda, su mažomis tik 

išimtimis, tinkamai įvertina kolosalę 
reikšmę Krymo konferencijos.

Chicagos “Sun” ir “Daily Times” atkar- 
totinai gryžta prie tos temos, pabrėždami 
Talkininkų dar labiau sustiprėjusį vienin
gumą ir tikslų bendrumą. Net republi
konų “Daily Nėws” teigiamai įvertina 
Trijų Didžiųjų konferencijos nutarimus.

Išimtį, žinoma, sudaro tiktai Hearsto 
ir McCormiCko juodlapiai.

Republikonų “Herald-Tribune” (New 
Yorke) rašo: “Konferencija dar kartą 
nenuginčijamai įrodė, kad Talkininkai 
vieningi, kad jie stiprūs ir pajėgingi dary
ti griežtus nuosprendžius.”

Konservatyvusis New Yorko “Times” 
daro sekamų išvadų: “Trijų Didžiųjų Są
junga laikosi labai stipriai. Padaryta 
progreso. Pakilo viltis dar daugiau lai
mėti. ši konferencija reiškia mylių mylias 
kelyj į Pergalę ir Taiką.”

Kitas New Yorko republikonų organas 
“Sun” pripažysta, kad Jaltoj įvykusi kon
ferencija buvo pasekmingiausia už visas 
kitas. “Jos nutarimai aiškūs ir pamo
kinanti.”., .

San Francisco “Chronicle/’ įtakingiaU-* 
sias Kalifornijos laikraštis, komentuoja: 
“Vadų sutartingumas nepaprastas. 
Opiausių problemų išsprendimas įrodė, 
kad jie gerbia vienas kitą ir vaduojasi 
sveiku sensu.”

St. Louis “Post-Dispatch” konstatuoja: 
“Tas faktas, kad Trys Didieji susitarė, 
teikia vilties, kad bent šiuo kartu pasaulis 
pasinaudos proga sudaryti taiką ir saugu
mą būsimoms gentkartėmS.”

Republikonų Kansas City “Star” išsi- 
reiškia, kad Krymo konferencijos vadai 
prabilo į pasaulį tokia kalba, kuri yra 
inspiruojanti ir, tuo pačiu Sykiū, prak
tiška.

Detroito “News” pabrėžia: “Pilnas su
sitarimas politiniais klausimais skandina 
griuvėsiuose paskutinę nacių viltį, kad 
Aliantai susipyks savo tarpe ir vokiečiai 
gaus atskirą taiką.”

Philadelphijos “Record.” stipriai užak
centuoja: “Nuo vakar dienos žmonija td- 
li-toli pažengė pirmyn.” Kitas Philadel
phijos laikraštis “Evening Bulletin” pri
duria : “Jaltoj sukurtas fundamentas,- gi
lus ir stiprus, taikai, saugumui, tarptauti
niam susiklausymui.’ ’

Washingtono “Post” išreiškia tą nuo
monę, kad visų trijų didžiųjų valstybių 
vadai buvo lygūs savo autoritetu. Išnyko 
įtarimas būk maršalas Stalinas “diktuo
ja.”

Šias ir panašias joms citatas mes ga
lėtume tęsti ir tęsti.

Tik Hearsto, MčCormicko ir dalinai 
Scrips-Howardo plačiaburniai isteriškai 
karkina.

Mat juos paraliai!

Samožvančai
Lenkų prošepanų gizeliai, Šimutis, Gri

gaitis ir kompanija nusibaladojo Wash- 
ingtonan seilėtis dėl Lietuvos. Tie samo
zvancai ant tiek sunachalėjo, kad drysta 
kalbėti “miliono Amerikos lietuvių var
du.”

Jau iš to vieno fakto matyt, kad jie 
prilipo liepto galą savo berazūmiškam 
apjakime.

Gal juos ir įsileis kokion priemenėn, bet 
ta jų misija bus tokio pobūdžio, kaip de
vintas vanduo nuo kisieliaus.

Jie taip įsibėgėjo, kad gryžti atgal ne
begali, nes sudegino paskui Savęs visus 
tiltus. Laukti iš jų, kad muštųsi į krū
tinę ir prisipažintų buvę didžiausiais 
žiopliais—negalima,

VINCAS KAPSUKAS
Rašo L. PRŪSEIKA.
Jo Gyvenimo Etapai.

Šiandien sueina 10 metų, 
kaip mirė Vincas Mickėvi- 
čius-Kapsukas. Jis- dar ne
buvo senas žmogus, neturėjo 
net 55 metų. Jei ne gyveni
mo audros, jei ne kalėjimas 
ir katorga, kur jis išbuvo 
beveik septyniųs.metus, Vin
cas Mickevičius šiandien bū
tų pirmas žmogus Tarybų 
Lietuvoj. Juk jis, o ne kas 
kitas stovėjo priešakyje pir
mos tarybinės valdžios, su
sikūrusios Vilniuje 1918 me
tų pabaigoje.

Jis gerai pažino platųjį 
pasaulį—gyveno Amerikoje 
ir Anglijoje,!'Austrijoje ir 
Šveicarijoje. . Net tolimasis 
Sibiras buvo jam nesveti
mas. O saVo tėvynę Lietuvą 
jis išvagojo skersai išilgai. 
Tą profesionalį revoliucio
nierių gerai pažinojo Vil
nius ir Kaunas, Suvalkija, 
Žemaičiai ir Aukštaičiai. 
Prūsų Lietuvą jis žinojo 
kaip savo penkius pirštus— 
Tilžę, Gumbinę, Eitkūnus, 
Širvintą, Klaipėdą.

Jo politiniai visuomeniš
koje karjeroje reikia atžy
mėti šiuos etapus:

Apie pabaigą pereito am
žiaus jis buvo klieriku Seinų 
dvasinėj seminarijoj. Jau 
tuomet jis buvo susipratęs 
lietuvis. Bet seminarijoj jis, 
rodosi, išbuvo tik metus ar 
kiek daugiau. Pašaukimo į 
dvasišką stoną neturėjo. 
Skaitė draudžiamas knygas 
ir nepasidavė disciplinuoja
mas. Atsisveikinęs su semi
narija, ilgokai, bene iki 1903 
metų, buvo Vinco Kudirkos 
įtakoje. Kudirka pasirašy
davo pseudonimu Kapsas. 
Mickevičius pasivadino Kap
suku. Kudirka buvo jo 
idealas.

Trečias jo darbij etapas 
prasideda 1904 metuose, 
įsteigus progresyvio jauni
mo žurnalą “Draugą”. 
“Draugas” jau artimas so
cialistams.

“Draugo” pirmame nume
ry jis sekamai apibudina lie
tuvių visuomeninę evoliuci
ją nuo “Aušros” laikų: “20 
metų atgal įvairių įvairiausi 
lietuvių elementai buvo su
sitelkę viename laikraštyje. 
Tarp ‘Aušros’ darbininkų 
galėjai rasti didžiausius at
žagareivius ir pirmeivius re
voliucionierius - socialistus.

Laikas bėgo, judėjimas au
go; vieni ėjo į dešinę, kiti į 
kairę. Pagaliaus susigru
pavo į tris partijas: konser- 
vatų klerikalų, liberalų de
mokratų ir revoliucionierų 
socaldemokratų.”

1905 m. pradžioje Vincas 
Mickevičius-Kapsukas suor
ganizavo Lietuvos Socialde
mokratų Darbininkų Parti
ją, kuri, pati pirmutinė, “at
rado” Lietuvos žemės ūkio 
darbininkus, kumečius ir 
bernus. Ji pravedė pirmuo
sius dvarų darbininkų strei
kus Suvalkijoj ir Kaunijbj.

1905 metų pabaigoje Kap
suko partija susivienijo su 
Lietuvos Socialdemokratų 
Partija. Jos" “bosai” (Kai
rys, Janulaitis) į Kapsuką 
labai šnairavo. Jų akyse jis 
buvo perdaug smarkus re
voliucionierius.

1905 m. revoliucijoje Vin
cas Mickevičius - Kapsukas 
dar nebuvo bolševiku poli
tiniai, bet temperamentaliai 
jau buvo. Jame buvo tikrai 
dinamiškos energijos. Jis 
nesitenkinu žodžiais, jis no
rėjo Veiksmų.

1905 m. pabaigoje jis pa
tenka į caro žandarų nagus. 
Už dalyvavimą revoliuci
niam judėjime • Kapsukui 
gręSia didelė bausmė. Suval
kų kalėjime jis apsimeta li
goniu ir kai jį perkelia į šv. 
Petro-Povilo ligoninę, iš ten 
jis pabėga, savo draugų pa
dedamas.

Trumpokai pagyvenęs už
sieniuose, kur redaguoja 
“Darbininką”, Kapsukas 
greit persikelia į Vilnių, kur 
pavasarį 1906 m. pradėjo 
eiti legalė “Naujoji Gady
nė”, populiariškiausias dar
bo žmonių laikraštis.

Vilniuj jis gyvena slaptai, 
giliai užsikonspiravęs. “Ga
dynei” rašo labai daug. Fak- 
tinai jis buvo jos redakto
rius, sykiu su Dr. Stasiu Ma
tulaičiu.

Rugpiūčio mėn. 1906 me
tais man teko nuvykti Vil
niun. čia aš pirmą Kartą su
sipažinau su žmogum, apie 
kurį buvau girdėjęs įvai
riausių legendų.

Kapsuko vardas buvo si
nonimas drąsaus, pasišven- 
tusio revoliucionieriaus, ku
pino energijos ir iniciatyvos.

1907 m. pavasarį caro šni-. 
pai jį nutvėrė. Nors jis gy
veno svetimu vardu, bet 
žvalgyba susekė, kad tai tas 
pats Mickevičius-Kapsukas, 
kuris 1906 metų pradžioj pa
sprūdo iš jos nagų Suval
kuose.

Prasideda ilgi kalėjimo, o 
nuo 1910 metų katorgos me
tai. Kokias kančias ten per
gyveno aprašyta jo knygoj 
“Caro Kalėjimuose” (Lietu
vių Literatūros Draugijos 
leidinys.)

KALĖJIMAS—UNIVER
SITETAS,

Nors Suvalkų kalėjime re
žimas buvo labai žiaurus, 
Kapsukas vis-tik nebuvo vi
siškai izoliuotas nuo savo 
draugų. Tarpininkaujant 
vienam-kitam kalėjimo sar
gui, jis palaikė- kontaktą su 
išlaukiniu pasauliu. Nepa
prastai daug skaitė, galvojo 
ir rašė: “Skarde”, o vėliaus 
“Žarijoj” (1907-8 ir-.) tilpo 
daug jo raštų. Kai vėliaus 
Vilniuj pradėjo eiti žurna
las “Visuomenė”, Kapsukas, 
nors ir nesutikdamas su to 
žurnalo oportunistine linija, 
taip-pat jan parašydavo. 
“Visuomenėj” tilpo visa eilė 
jo beletristinių kūrinių.

Rudeniop 1909 metų ir 
mane nugabeno Suvalkų ka
lėjimam Savo kamarėlėj 
Kapsukas “sėdėjo” pats vie
nas. Jis buvo skaitomas pa
vojingiausiu.

Atsimenu, ant papirosinio 
popierio jis tuomet rašė Vin
co Kudirkos biografiją. Per 
ištikimą sargą jis siųsdavo 
užbaigtus lakštus laisvėn, 
bene Tilžėn. Tas jo kūrinys

Sidabrinio Jubiliejaus Proga

UŽBAIGSIME PASIBREZIA KVOTA: 
1,000 NAUJU SKAITYTOJI! VILNIAI!
Praeitame “Vilnies” dalininkų suvažiavime nusitarėm 

atžymėti Sidabrinį Jubiliejų gaudami 1,000 naujų skaity
tojų “Vilniai.” Nors kątik pasibaigusis vajus buvo vie
nas geriausių, bet iki pasibrėžtos skaitlinės dar trūksta 
beveik viso trečdalio.

Direkcija ir Administracija rimtai apsvarčius nutarė 
skelbti SPECIALI VAJŲ gavimui skaitytojų, kurių dar 
trūksta iki numatytos tūkstantinės. Ir todėl nuo—

KOVO 4-tos iki BALANDŽIO 8-tos, “VILNIES” JU
BILIEJAUS DIENOS, bus galima dienraštį užrašyti DO
LERIU pigiau. Chicagoj ir Kanadoj metams $7.00; visur 
kitur už Chicagos ribų metams $5.00.

NARSIEJI VAJININKAI IR NUOŠIRDŪS VILNIE
ČIAI, I TALKĄ!

So tokia nuolaida “Vilnį” lengva bus užrašyt dauge
liui lietuvių, kurie iki šiol “Vilnies” nėra skaitę.

VISŲ DARBUOTOJŲ vardai, gavusiųjų naujų skaity
tojų, tilps JUBILIEJINIAM dienraščio leidinyj.

Pasitikime, kad su jūsų visų pagelba lengvai baigsime 
užsibrėžtą 1,000 naujų skaitytojų dienraščio Jubiliejaus 
proga.

Taigi, kas būsite pirmas su nauju skaitytoju?!
“Vilnies” Direkcija ir Administracija.

vėliaus kur tai žuvo.
Kalėjimas Vincui buvo 

kaip ir universitetas. Jis gi
liai ir visapusiai susipažino 
su marksistine literatūra. 
Jis vis labiau ir labiau linko' 
prie bolševikų.

Užbaigęs savo terminą ka
torgoje Vincas atsidūrė Si
bire, Jeniseisko srityje. Ten 
jis susidraugavo su Sverd- 
lovu, vienu iš žymiausių Ru
sijos bolševikų. Sverdlovas 
į Kapsuką padarė didelės 
įtakos.

Kalbant apie Kapsuko bu
vimą kalėjime, aš noriu at
žymėti vieną jo būdo bruo
žą. Jis mokėjo taip nusista
tyti, taip kohtroliuoties, kad 
jį gerbė beveik visi kalėjimo 
įnamiai. O juk ten buvo mar
go svieto. Buvo politinių ir 
kriminalistų, buvo lenkų 
pilsudskininkų ir socialistų, 
buvo raštininkėlių, pakliu
vusių kalėjiman už visokias 
šelmystes.

Jo charaktery buvo kas 
tai tokio, kas kėlė ja autori
tetą beveik visuose žmonėse.

Ne veltui vieną kartą ku
nigas Tumas (Vaižgantas) 
sušuko: Kad tai mes turė
tume tokių idealistų, kaip 
Vincas Mickevičius!

Klerikaluose tokių nėra ir 
būti negali. Jie iš kitokio 
molio.

Tautininkuose tokių nėra 
ir būti negali. Nėrh tokių nei 
kautskinio plauko socialde
mokratuose.

Pabėgęs iš Sibiro, Kapsu
kas tūlą laiką gyveno Prū-‘ 
suose ir Galicijoj, kur jis 
pirmą kartą pasimatė su Re
ninu. Pirmo pasaulinio karo 
pradžioj jam pavyko dasi- 
gaut škotijon, kur jis reda
gavo “Rankpelnį” ir “Social
demokratą”. “Rankpelnį” ir 
“Socialdemokratą” jis vedė 
tarptautinio socializmo dva
sioj, griežtai atsirubežiavęs 
nuo šeidemanų, Kautskių ir 
rusiškų menševikų.

Iš Škotijos 1916 metų pa
vasarį jis jau buvo Jungti
nėse Valstijose. Trūmpai pa
buvęs Brooklyne, jis greit 
išvyko Philadelphijon reda
guoti “Kovą”, o vėliaus ir 
žurnalą “Naująją Gadynę”.

Amerikoj jis susitiko su 
daugybe savo senų draugų.

(Pabaiga bus)

25 Mėty Sukaktis 
Zenybinio Gyvenimo

i WAUKEGAN, Ill.—KoVo 1- 
mą d. sukanka 25 metai ženybi- 
nro gyvenimo Krišiūnamff. Tai 
yra vvaukeganiečiui pagarsėju
siam peilių ir karinių “daggers” 
išdirbėjai. Jie yra nuoširdūs rė
mėjai kultūros ir labdarybės rei
kalų.

Ar bus, ar nebus iškilmingas 
pažmonis paminėjimui sidabri
nės sukakties šeimyniško gyve
nimo Frank Krisiūno, tas man 
nesvarbu. Svarbu man iš anks
to pasveikinti šią porelę: laimin
gai sualukti 25 melų ženybinio 
gyvenimo sukakties ir dar prie
do pridėsiu, laimingai, dosniai 
gyventi ir sulaukti auksinės su
kakties!

Tai mano linkėjimas Kfisiūnų 
šeiniai.

Dr. A. L. Graičūnas.
PLATINO'GAMYBA

Brangusis metalas platinamas 
irgi užkinkytas karo laimėjimui. 
Pasaulyje jo labai mažai randa
si. 1943 metais platinum paga
minta sekamai:
Kanadoje .... 225.000, uncijų 
Sov. Sąjungoje 200,000 uncijų 
Kolumbijoje .... 50,OOOuncijų 
Pietų Afrikoje .. 50,000 uncijų 
Alaskoje .............. 20,000 uncijų
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Apie Vandalus, Hunus, Go
tus ir “Mongolus”.

Pomeranijos provincija 
turi įdomią istoriją. Pasku
tinis jos valdonas mirė 1637 
metais ir nuo tada Pomera
nija jau nebuvo nepriklau
soma valstybė. Ji buvo pri
jungta Prūsijai.

Dabartinė Pomeranija ap
ima 11,665 ketvirtainių my
lių plotą. Jos sostinė yra 
Stettinas.

Pomeranijoj kilo nuožmi 
teutonų gentis Vandalai. Jie 
ypač siautė penktam šimt
mety. Jie dasigavo į Gali ją 
(taip tada vadinos Francū- 
zija), paskui perėjo Pireni- 
jų kalnus į Ispaniją. Paga
lios jie perėjo Gibraltaro 
siaurumą ir įsigavo Afri- 
kon.

Jie visuomet vedė karus 
ir naikino kas jiems pasipy
nė ant kelio.

Žodis vandalizmas paeina 
nuo vandalų genties vardo 
ir reiškia bereikalingą ir 
kriminalį naikinimą.

Kryžiuočiai taipgi pakar
tojo vandalų istoriją.

Naciai matyti nori pasekti 
savo protėvius ir taipjau 
naikina visas tautas. Jie pa
sižymi taipjau kriminaliu 
vandalizmu.

Vandalai ypač persekiojo 
krikščionis. Jie plėšė Vidur
žemio jūros pakraščius ir te
rorizavo žmones per daugelį 
metų.

Afrikon jie nuėjo kviečia
mi gubernatoriaus Bonifa
co, kuris sukilo prieš Rymo 
imperiją 429 metais. Va
dovaujami nuožmaus savo 
valdono Genseric’o, jie plėšė 
ir naikino turtingus šiauri
nės Afrikos pakraščius.

Vandalai pagelbėjo Boni
facui prieš karalių Valenti- 
joną III, bet paskui jie su
mušė ii’ patį Bonifacą, apgu
lė jo palocių ir norėjo suimti 
jį patį, bet jam pavyko pa
bėgti.

Mussolinis beveik pakar
toja rolę Bonifaco.

Silezija tuo įdomi, kad da
lis jos yra vokiška, dalis če
kams priklausė ir dalis len
kams. Joje yra kelių tauty
bių žmonių.

Prieš pirmą pasaulinį ka
rą Austrija valdė didėlę dalį 
Silezijos.

Silezijos sostinė yra Bres
lau, turintis virš 600,000 gy
ventojų. Jos industrinis cen
tras yra apie Bethuen, Hin
denburg ir Gleiwitz, dabar 
jau Raudonosios Armijos 
rankose.

Kitas vardas primenąs 
nuožmumą yra hunas.

Hunai buvo nuožmi ir ka
ringa nomadų gentis. Mano
ma, ji kilus kur tai Azijoj.

Apie 200 metų prieš krikš
čionių gadynę, hunai sumu
šė Kinijos karalių. Paskui jie 
pasidalino į dvi dalis, po apie 
50,000 šeimų ir leidosi iš 
Azijos.

Vieni jų pasiekė Volgą ir 
net Doną, kiti Rymą.

Hunai, ypač jų valdonas 
Attila, pasižymėjo nuožmu
mais.

Jie pradėjo nykti po Atti- 
los mirties (454 metais po 
krikščionybės pradžios).

Gotai, ar Gutonai, vienu 
tarpu irgi buvo galingi ir pa
rodė nemažai žiaurumo. Go
tai yra taipjau vokiečiai. 
Ketvirtame šimtmety jų im
perija buvo nuo Juodųjų 
marių iki Botnijos Įlankos, 
kur dabar Suomija.

Gotus sumušė hunai. Da
lis gotų, vadinami visigotai, 
pabėgo į Francūziją, paskui 
į Ispaniją. Jie ilgai teriojo 
ispanus.

Hunai sumušė gotus, nes 
gotai tarpusavy vaidijosi ir 
neturėjo geros organiza
cijos.

Tūli žmonės, kurie mažai 
žino ar nieko nežino apie 
praeitį, bando įtarti Azijos 
žmones žiauriais. Jie pava
dinimą “aziatu” skaito pa
niekinimu.

Ištikro gi visi aziatai nie
kados neparodė nepaprasto 
žiaurumo.

Dvyliktame šimtmety bu
vo įsivyravę mongolai, val
domi Džengis Chano (Gen
ghis Khan). Jie taipjau pa
siekė Volgą, Doną ir net Ne
muną. Jie parodė nepapras
to nuožmumo ir plėšė užka
riautas tautas.

Dabar japonai tai pakar
toja.

Bet būtų paikystė kaltinti 
žiaurume visus aziatus.

Ištikro, kinai per daugel 
šimtmečių buvo ir tebėra 
nuolaidūs, nekaringi, jie yra 
aziatai, nes Azijoj gyvena.

Kinai sudaro didelę dau
gumą Azijos žmonių.

Skirstymas žmonių į azia
tus ir europiečius yra gimi
ningas skirstymui į arijo
mis ir ne-arijonus, ką daro 
naciai. Tai yra rasinės ne
apykantos kurstymas ir na
cių propagandos padaras.

—A-n-s.

Kada Piauti Šieną 
Ir Dobilus

Ūkininkai įpratę piauti 
šieną-žolę ir dobilus ryte, 
kiek liečia tuos ūkininkus, 
kurie piauja su dalgiais. 
Mat žolė su rasa, kai ji šla
pia, lengviau piaujasi. Be to, 
ūkininkas apskaičiuoja, kad 
gerokai pradžius, jei saulė 
ir vėjuota diena.

Bet prityrimas rodo, kad 
ekonomiškai tas neapsimo
ka. Mokslo yra įrodyta, kad 
būna daugiau šieno ir jo ko
kybė geresnė nupiovus po 
pietų, į pavakarę. Per naktį 
rasa dikčiai cukraus ištrau
kia iš žolės. Per dieną, saulei 
šviečiant, žolė vėl pritraukia 
cukraus.

Kiek tame teisybės, tai tik 
mokslas gali patikrinti, da
rant chemiškus bandymus. 
Tačiau Cornell Universiteto

Naujausio tipo lėktuvas, kuris atrodo skrenųs “atbulas.” Tai XP-55. Jo motoras ir pro- 
pcleris randasi užpakalyje lėktuvo.

Jei Skraidysime
Belaukdami pergalės prieš 

ašies barbarus žmonės vis 
dažniau ir dažniau kalba 
apie būsimus pagerinimus 
kasdieniniame gyvenime. 
Turėsime naujus patobulin
tus radijo priimtuvus, plas
tikos automobilius, kurių 
nei maliavoti nereikės ir tt.

Bet kas svarbiausia, ir di
džiumai naujanybė, tai 
skraidysime kaip tie dan
gaus paukšteliai.

Aišku, šimtai tūkstančių 
lėktuvų,. naudojamų milita- 
riniams tikslams, nebus pa
versti laužu. Be to, juk ne
įmanoma, kad “suskrepin- 
tų” šimtų milionų dolerių 
investmentą lėktuvų indus
trijoje. Kitais žodžiais ta
riant, lėktuvus gamins ir po 
karo, tik jie bus naudojami 
civiliam reikalam—skubiai 
transportacijai.

Žinovai jau apskaitliuoja 
ir kiek reikės mokėti už my
lią skrendant lėktuvu. Nors 
tiksliai dar nenustatyta, bet 
numatoma nedaugiaus kaip 
dabar važiuojant traukiniu, 
būtent trys centai už mylią.

Kadangi dar nežinia kaip 
greitai mūsų ir Talkininkų 
armijos atsieks visuotiną 
pergalę ir iki galutinai pri
sirengsime skristi (pirmu 
kartu savo gyvenime), tai 
laiko turėdami paskaitliuo- 
kime kiek lėšuos iš Chicagos 
nuskristi į kelioliką pačių 
žymiųjų miestų. Distancija 
tarpe Chicagos ir kitų mies
tų oro keliu skiriasi nuo dis
tancijos geležinkeliais. Mat 
lėktuvui nereikia lenkti ap
link kalną ir tam panašiai. 
Čia paduosiu kiek mylių iš 
Chicagos oro keliu iki—

Detroit 236; Lousville, 
Ky., 268; St. Louis 259.

Cleveland 307; Des Moihes 
310; Minneapolis 356; Nash
ville 394.

Pittsburgh 411; Kansas 
City 413; Omaha 432; Buf
falo 454; Vermilion, S. D., 
479; Memphis 481.

Hastings, Neb., 566; Far
go, N. D., 571; Atlanta 583; 
Hot Springs 585; Washing
ton 594.

Baltimore 603;, Richmond, 
Va., 618; Philadelphia 664; 
Norfolk, Vab 696.

augmenų tyrinėjimo skyrius 
sako, kad žolę dėl šieno ge
riau piauti po pietų.

Schenectady 702; New 
York 711; Springfield, 
Mass., 774.

Fort Worth, Tex., 820; 
New Orleans 831; Boston 
849; Jacksonville, Fla., 861; 
Portland, Me., 892.

Denver 918; Gelvaston, 
Tex., 954.

Albuquerque, N. M., V 
126; Miami, Fla., 1,190.

Brownsville, Tex., 1,234; 
El Paso, Tex., 1,249; Salt 
Lake City 1,260.

Missoula, Mont., 1,348.
Phoenix, Ariz., 1,451;

Boise, Idaho, 1,453.
Spokane, Wash., 1,514.
Los Angeles 1/741; Seattle 

1,743; Portland, Ore., 1,765.
San Francisco 1,855.
Tai tiek mylių tarpe Chi

cagos ir šių miestų oro ke
liais. Pirma išskrisiant ga
lite tiksliai apskaitliuoti 
kiek lėšuos kelionė į ten. 
Grįžtant atgal bus dar leng- 
viaus.

Lauku viskis—

Maliava, Kuri 
Naikina Vabzdžius

Sako, ateityje žmonės var
tos maliavą iš vidaus namų 
išmaliavojimui tokios rū
šies, kuri išnaikina muses ir 
kitokius vabzdžius. Tokį ti
krinimą patiekė Britanijos 
maliavos chemistai.

G. A. Campbell ir T. F. 
West, sako, padarę su ma
liava bandymą. Į maliavą 
įdėję 5-kis nuošimčius DDT. 
Taip sutaisyta maliava jie 
numaliavojo faneras ir pa
skui sieteliais apdėję prilei
do vabzdžių, musių ir kito
kio brudo. Visos musės to
kiam “kalėjime” tuojau iš
mirė.

Paskui už kelių mėnesių 
jie pakartojo tą patį, kur jau 
senai buvo faneros numalia- 
votos ta pačia medžiaga. Ir 
tada buvęs musėms galas.

Šie chemistai taip sutaisy
ta medžiaga paskui išbandė 
išmaliavojant kambarį. Pa
sirodė 90 nuošimčių gerai 
veikiantis dalykas: musėm 
ten nebuvo vietos. Varnišiu 
netaip gerai pritaikoma ši
tas dalykas. Tačiau jie ma
no bus galima rasti būdas: 
padaryti skiedinis ir ant 
varnišiaus užmaliavoti to 
skiedinio dėl musių naiki
nimą.

NAUJOS KNYGOS
Amerikos Vardo Davėjas 

Išteisintas.
Paėmus vėliausią infor

macinę knygą rasime nei
giamą atsiliepimą apie 
Amerigo Vespucci, kurio 
vardu daugiau žemės pasau
ly yra pavadinta, negu kie
no kito vardu. Tas įvyko to
dėl, kad senai vienas leidė
jas išleido būk tai Vespucci 
laiškus, kurie buvo pilni pa
sigyrimų, sensacingumo ir 
nepamatuotų tvirtinimų.

Tame leidiny buvo apra
šytos keturios Vespucci ke
lionės, tuo tarpu kai jis tik 
dvi tebuvo atlikęs. Taip pat, 
leidinys rodė, jog Vespucci 
tvirtinąs, jog jis pirmas 
Amerikos žemyną pamatęs, 
tuo tarpu kai jis to visai nė
ra tvirtinęs. Pats Kolum
bus, kuris buvo gana pavy
dus; visgi gerbė ir pasitikė
jo Vespucci, kuris buvo vi
sų gerbiamas, buvo Ispani
jos garbės pilietis ir tikrin
tojas ir mokytojas visų Ispa
nijos laivų vairuotojų, nes 
tuo jis buvo paskirtas paties 
Ispanijos karaliaus.

Dabar Frederick J. į?ohl, 
per penkeris metus rinkęs 
medžiagą, parašė knygą, 
“Amerigo Vespucci: Pilot 
Major,” stambią pustrečio 
šimto puslapių knygą, kurią 
Columbia University Press, 
New Yorke, išleido (3 dole
riai.) Vespucci biografija 
pirmu kart taip simpatiškai 
parašyta. Vespucci buvo ži
nomas astronomas ir geo
grafas dar prieš jo keliones, 
nors apie jį neigiamos ži
nios, paskleistos visose in
formacinėse knygose iki šių 
dienų, sako, kad nei jis nie
kur yra keliavęs, nei jis bu
vo joks mokslininkas—tik 
taip, girdi, teatsitikę, kad jo 
vardu nauja žemė buvusi pa
vadinta ! Vespucci pirmas 
pamatė Braziliją ii- Amazo
nės įtaką ir nuo ten apie tris 
tūkstančius mylių Pietų 
Amerikos pakraščio apžiū
rėjo. Kolumbus tik trumpai 
prie tų krantų mažoj vietoj 
tebuvo privažiavęs. Taip 
pat, Kolumbus tvirtino ra
dęs Aziją, o Vespucci sakė, 
jog tai visai nauja žemė. 
Vespucci yra patobulinęs 
priemones laivų vairuotojų 
užsiėmime, ir jo apskaičia
vimas žemės apimties ilgu
mo tebuvo tik penkiasde-

MEDICINA IR AMERIKOS
ŽMONIŲ SVEIKATA

Bernhard J. Stern patiekė 
įdomų raštą apie mediciną 
ir šios šalies žmonių sveika
tą. Jis sako, buvo susidėjus 
teigiama mintis, kad Ame
rikos žmonės sveiki. Ameri
kos Medikalio Susivienijimo 
autoritetai tikrino, kad šios 
šalies žmonės sveikiausi, nes 
turime aukščiausią gyveni
mo lygmalą. Konservatyviš- 
kos nuotaikos daktarai ar
gumentavo prieš kiekvieną 
.sumanymą įnešti socialisti
nių elementų į mediciną. Jie 
tikrino, kad tas pakenksią 
žmonių sveikatai; kad pa
darys užtvarus daktarų ini
ciatyvai. Tie konservaty- 
viški daktarai tik pragaištį 
matė bile kokiame pasiūly
me, jog valdžia turėtų teikti 
medikalę paramą piliečiams.

Kol neatėjo karas, sako 
Dr. Stern, ta mintis vyravo. 
Tačiau atėjo spalio 16-ta, 
1940 m. Pradėjo šaukti vy
rus militarinei tarnybai ir 
egzaminuoti. Paveikslas su
sidarė visai priešingas tiem 
tikrinimam. Iš 14,000,000 vy
rų pašauktų karinei tarny
bai tik 2,000,000 rasta pilnai 
sveikais, stipriais savo par
eigoms. 6,500,000 turėjo vie
nokių ir kitokių, bet nedide
lių trūkumų. 2,500,000 patai-, 
sytina sveikata. O paskui 3,- 
500,000 tiek menka sveikata, 
jog visai tarnybai netinka 
4-F. Iš anksčiau paimtų tar
nybon vėliau liko paliuosuo- 
ta 1,000,000 nuo karinių par
eigų.

Pasiremiant išdėstytais 
daviniais Senato Pokomite- 
tas, Karo Metu Sveikatos ir 
Apšvietos reikalais, patiekė 
raportą kongresui. Iš to pa
sidaryta išvada, kad mūsų 
šalies jaunimas jokiu būdu 
negali būti sveikatingumo 
pavyzdžiu.

1942 m. Dr. Benhard Stern 
patiekė raportą New Yorko 
Medicinos Akademijai, nu
rodant, kad šios šalies socia
linės sąlygos žymiai pasikei
tė. Iki šiol veikęs medicinos 
praktikavimas neatsako pa
dėčiai. Jis padarė palygini
mą, kad gyvename visai ki
tokiame laikotarpyj; ne tie 
laikai, Dr. Stern aiškino, kai 
Meryland valstijoj 1870 me
tais buvęs garsus daktaras 
Hiram Buhrman praktikavo 
mediciną. Jis tais laikais sa
vo raštinėj priimdavo pa- 

šimts mylių skirtumu tesu- 
klydęs!

Anais Inkvizicijos laikais 
jis drįso pareikšti, kad ma
tęs tiek naujų gyvūnų, jog 
jam atrodą, kad daugybė gy
vūnų porų visgi nebuvo pa
imta į Nojaus arką...

Su septyniolika paveikslų, 
ši knyga padaro įdomų skai
tymą, nors kai kur esamos ir 
astronominės ir geografinės 
žinios ir neskamba kaip apy
sakų raštai. Bet skaityda
mas su rimtesniu dėmesiu 
skaitytojas ras pasitenki
nimo. V.

cientus paimant iš jų po 25 
centus ir dar duodant savo 
vaistus.

Tarp šių dienų Amerikos 
ir 80 metų atgal Amerikos 
yra labai didelis skirtumas. 
Daugiau mes nevažinėjame 
su arkliuku ir vežimėliu. 
Mūsų gyvenimas susidaro 
ne iš krapštinėjimo žemės. 
Išaugo milžiniški miestai. 
Atėjo chemijos mokslas, 
žmonės sulindo po žeme 
kasti anglį, rūdą. Stojo dirb
ti prie plieno krosnių, prie 
mašinų tekinimui geležies ir 
audyklose. Naujose vietose 
yra visokių dulkių, visokių 
chemikalų. Su tuo atėjo nau
jos ligos. Pasikeitė aplinka. 
Oras daro savo į žmogaus 
kūną, aiškina Dr. Stern.

Kova prieš ligas, kova už 
žmonių sveikatą pasiekė 
naujas aukštumas. Išaugo 
nauji patyrimai apie bakte
rijas. Medicinos mokslas ap
sišarvavo žinojimu kaip tas 
kirmėlaites, kurios griauja 
žmonių .sveikatą, naikinti; 
kaip nuo jų apsiginti.

Toki mokslininkai, kaip 
Schleiden, Schwann, Pas
teur, Koch, Funk ir Freud 
atidengė bakterijų veikimą.

Individualis daktaras šio
je, kovoje, kaipo pavienis 
asmuo, negali pasekmingai 
veikti. Reikia kitų pagelbos. 
Ligonis gydyti, kada jau jo 
sveikata palaužta, pervėlu 
ir tvirtai statyti jį ant kojų 
bergždžias darbas. Reikia, 
kada mokslas apsišarvavęs 
naujais prityrimais, turi 
moderniškiausius įrengi
mus, sekti žmogaus sveika
tos stovį nuo lopšio iki gra
bo.

Visuomenės lėšomis žmo
gaus sveikatos priežiūra 
prašyte prašosi pripažinimo. 
Tas turės ateiti.

Bet kaip .su kiekviena at
silikusia mintimi; kaip ki
tuose mūsų gyvenimo pasi
sukimuose, taip ir medicinoj 
yra savanaudiškumo. Keli 
šimtai, gal keli tūkstančiai 
daktarų, kurie įkopė į medi
cinos ir chirurgijos viršū
nes, daro prabangų gyveni
mą ir Medicinos Susivieni
jimui priešinasi. Tokią sa
vanaudišką pažiūrą Dr. 
Stern kritikuoja.

Šiandien ta mintis, kad 
žmonių sveikata turi būti 
valdžios rūpesčiu, užvaldo 
didesnius plotus. Medicinos 
socializavimas veržiasi į 
Amerikos gyvenimo rūmus. 
Jis savaime nebus įleista. 
Reikia už tai kovoti.

M. A. šešupis.

Svečias: Baisi smarve mano 
kambaryje baigia mane iš proto 
išvaryti.

Viešbučio savininkas; Tai ko
dėl neatidarai duris pravėdini- 
mui?

Sv.: Ką! Tu nori, kad mano 
ožys išbėgtų laukan!

Tik tada pasieksime idealios 
tvarkos ir rimties krašte, kai vi
suomenė ir valdžios pareigūnai 
vieni kitus parems.
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BROLIAI IR SESUTES, IŠTIESKIME 
RANKĄ LIETUVOS ŽMONĖMS

ATSIŠAUKIMAS I PITTSBURGH!) IR KITŲ PENN- 
SYLV ANUOS KOLONIJŲ GEROS VALIOS 

LIETUVIUS.
Mūsų senoji tėvynė Lietuva ir vėl pergyveno, ii* tebe

gyvena baisias kančias ir audras. Tiesa, šioje valandoje 
jau visa didžioji Lietuva su Klaipėdos kraštu išlaisvinta iš 
žiaurios hitlerininkų tironijos. Dabar tūkstančiai mūsų 
brolių lietuvių kartu su Raudonąja Armija veda baisius 
mūšius prieš vokiečius kryžiokus Mažojoj Lietuvoj, Prū
suose, aplink Karaliaučių. Pirmu kartu po šimtmečių, nuo 
pavergimo prūsų-lietuvių genties brolių per kryžiokus, 
Mažoji Lietuva liuosuojama ir jungiama prie Didžiosios 
Lietuvos. Dabartinė Lietuva bendrai su kitomis sovieti
nėmis respublikomis liuosuoja savo brolius lietuvius iš 
kryžiokų nelaisvės Mažojoj Lietuvoj ir jungia prie Didžio
sios Lietuvos. Dabar—po karo, po didelių vargų ir bėdų— 
Lietuva bus suvienyta, didelė ir galinga Lietuva, Sovietinė 
Respublika. O kas gi nenorėtų matyti didelės, galingos 
Lietuvos? Visi nori, apart saujalės smetoniškų ponelių, 
kurie nenori sau duoną užsidirbti savo prakaitu, bet nori 
gyventi iš aukų-almužnos. Tie ponai ii- poniutės buvo pri
pratę be galo ir krašto išnaudoti mūsų brolius ir sesutes 
Lietuvoje ir iš mūsų prakaito ir vargo jie galėjo be darbo 
gražiai gyventi ir baliavoti.

Lietuvos žmonės nusikratė juos ir savo krašte įsisteigė 
sovietinę tvarką, kad apsisaugoti nuo ponų tokio nežmo
niško išnaudojimo. Tada iš Lietuvos pradėjo bėgti ponai 
ir ponios į visas puses, kaip tarakonai-prūsokąi ir klykti: 
“teroras, teroras Lietuvoj I” Tai ne teroras, bet Lietuvos 
darbo žmonių atsiėmimas savo teisių, kurias ponai su Sme
tona šautuvų pagelba buvo iš darbininkų atėmę. Dabar 
subėgę čia Amerikoj tie ponai ir ponios, kaip Smetonienė, 
jos sesuo Tubelienė, Smetonukas, Grinius, Prunskis, Pakš
tas, Gabąliauskai ir kiti, rėkia duot jiems pinigų, o jie Lie
tuvą “vaduos”, žinoma, už pinigus.

Lietuvos darbo žmonės pasiliuosavo nuo ponų, įsisteigė 
šaly tvarką, kokios jie norėjo, ir dabar, laisvindami Lie
tuvą nuo amžinų jos priešų kryžiokų, bendrai su Sovietų 
Raudonąja Armija kovoja ir tūkstančiais dėl laisvos Lie
tuvos žūsta. O čia tie ponai, poniutės ir jų pakalikai 
ugnimi spiaudo ir niekina Lietuvos jaunus vyrus, kad jie 
drąsūs, kad jie myli laisvą Lietuvą, kad jie bendrai su So
vietų Raudonąja Armija kovoja ir tvarką daro Lietuvoj.

čia, Amerikoj, per savo ir jiems pritariančią spaudą, 
jie teisina ir baltina nacius vokiečius, amžinus Lietuvos 
priešus, o smerkia ir šmeižia Sovietų Sąjungą, žiūrėkite 
kaip rašo “Lietuvių Žinios” ir kiti pronacįų laikraščiai, ten 
jūs rasite daug švelnių žodelių apie nacius ir eilių eiles vi
sokių nesąmonių ir šmeižtų prieš Sovietų Sąjungą ir da
bartinę Lietuvos valdžią. Kodėl taip? Todėl, kad jiems 
naciai kryžiokai nebaisūs, nes naciai palieka išnaudojimo 
sistemą, tai yra, ponai palieka ponais valdonais, o Sovietų 
tvarkoj ponams atimama galia ir jie paliekami lygiais pi
liečiais. Ot, broliai ir sesės lietuviai, tai visa paslaptis dėl- 
ko toks jų nusistatymas prieš dabartinę Lietuvos valdžią. 
. Dar kaipo faktas, ponas Gabaliauskas po priedanga ko
kios tai “Amerikos Lietuvių Tarybos” išleido lapelius ir 
prašo kiekvieno paaukauti 16-tos dienos vasario, 1945 m., 
dienos uždarbį. O toji “Amerikos Lietuvių Taryba” už
laiko kokį tai “Amerikos Lietuvių Informacijų Centrą,” 
kurio užlaikymui, geriau sakant, kelių ponų užlaikymui, 
būtinai reikia sudėti $50,000,00. Sako, jūs, pittsburghie- 
čiai, būtinai turite sudėti jiems $4,000.00.

Pradžioje lapelio Gabaliauskas sako: “Nespėjo iš Lie
tuvos išsikraustyti vokiškas okupantas, kaip jo pėdomis 
atsekė rusai.” Na, pagalvokite, kada Lietuvoj ėjo di
džiausi mūšiai, kada tūkstančiai lietuvių ir tūkstančiai So
vietų Sąjungos .Raudonosios Armijos karių kovojo, mu
šėsi ir žuvo vydami iš Lietuvos niekšus, tai Gabaliauskas 
sako, kad vokiečiai patys iš Lietuvos išsikraustė! Mat kaip 
gaila Gabaliauskui nacių! Jis juos daro baltais, nekaltais; 
nesako, kad naciai Lietuvos žmones teriojo, žudė, viską 
Lietuvos gyventojų naikino. Jis sako, kad naciai “atsi
kraustė” tik taip sau į Lietuvą, pabuvo ir vėl “išsikraus
tė.” O jau kada vokiečiai išsikraustė, tai tik tada “jų pė
domis atsekė rusai.”

kitur sandėliuose? Juk žmonės aukavo dėl karo nukentė
jusių Lietuvos gyventojų, o ne sandėliuose supūdyt ir 
kandims suėst. Visiems žinoma, kad Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komitetas jau pasiuntė į Lietuvą septynis siun
tinius už tūkstančius ir tūkstančius dolerių vertės padė
vėtų ir naujų drabužių, avalynės, medikamentų ir kitko. 
Paklauskite tų pačių žmonių grupės, ką daro tas jų “Ben
dras Lietuvių Šalpos Fondas” gavęs iš karo fondo $135,- 
000.00 Lietuvos gyventojams, nuo karo nukentėjusiems 
sušelpti.

Žinoma, nelengva mums bus jus įtikinti, kad mes tiesą 
sakom, tie ponai moka gražiai kalbėti ir verkti, būk tai dėl 
Lietuvos ir jos žmonių. Bet jūs paklauskite, ar jie davė ką 
nors už centą Lietuvos gyventojams?

Atsiminkite ką mes sakėme po pereito karo, kada čia 
irgi lygiai taip jie mums pasakojo apie Lietuvos vadavimą, 
jos atsteigimą ir žmonių šelpimą. Jie čia surinko šimtus 
tūkstančių dolerių dėl supirkimo drabužių ir maisto Lie
tuvos žmonėms, o ten tą viską nuvežę pardavinėjo. Kas 
turėjo pinigų, tas nusipirko, o kas pinigų neturėjo, negavo 
nei kąsnio duonos, nei siūlo drabužiams susilopyti. Mes 
sudėjom $600,000 Lietuvos Atstatymo Bendrovėn, kad at
statyti Lietuvą ir patiems kiek praturtėt. Ar tais pinigais 
Lietuva buvo atstatyta ir ar keli iš mūs praturtėjome? 
Mes sudėjome pusę miliono dolerių Rūbo Bendrovei!, kad 
papuošt Lietuvą ir patys turtingais tapt, o keli jūs likotės 
turtingais? Mes sudėjome $50,000, kad pastatyti Lietuvai 
laivyną, o ar pastatė laivyną? Mes sudėjome (rodos, kun. 
žiliui) virš $50,000 banko Lietuvoj įsteigimui, kad teiktų 
paskolas Lietuvos žmonėms žemais nuošimčiais, o jie lupo 
iš mūsų brolių Lietuvoj 30 nuošimčių už paskolą ir nuban- 
krūtuodavo juos. Mes sudėjom tūkstančius dolerių Vil
niaus atvadavimui nuo lenkų, o mūsų ponai baliavojo su 
lenkų ponais už mūsų pinigus ir juokėsi iš mūs. Mes su
dėjom nuo 12 iki 14 tūkstančių dolerių Klaipėdos pabėgė
lių šelpimui, kai hitlerininkai grobė Klaipėdą, o tie tūks
tančiai pasiliko pono Žadeikio kišeniuj ir dabar, be abejo, 
šeria tais pinigais kokį pabėgėlį smetonininką.

Tai tokia istorija su tais mūsų ponais ‘-patriotais” dėl 
dolerio. Jie toki buvo p’o pereito karo, jie toki yra ir dabar. 
Jiems ne Lietuvai pagelbėti rūpi, bet prisikimšti sau ki
šeninį dolerių, kad galėtų sau lengvai be sunkaus darbo 
gyventi. Niekas—jękia šalis—už pinigus sau laisvės ne
nusipirko, nenusipirks nei Lietuva. Lietuvoje bus tokia 
tvarka, kokią ten gyvenanti žmonės pasirinks, o ne tokia, 
kokios norėtų tie ponai, kurie rėkia ir draskosi.

Neduokite jiems savo sunkiai uždirbtų dolerių, o lai
kykite juos juodai savo dienai ir savo suvargusiems bro
liams ir sesutėms Lietuvoj sušelpti, su kuriais greit gale 
site susirašinėti ir jiems pagelbėti.

ALDLD 4-to Apskričio Komitetas.

Toliaus minėtam lapely Gabaliauskas sako: “Prieš ši
tokį piktą galingų kaimynų norą mes, lietuvių tautos na
riai, griežtai protestuojame ir esame pasiryžę iš visų jėgų 
kovoti.” Žinoma, kada Lietuvą teriojo kryžiokai-naciai, 
tai tada tie žmonės, kurie atvažiavo per Berlyną, prieš 
okupantus kovos neskelbė. Bet kada plėšikai iš Lietuvos 
išvyti ir sugryžo Lietuvos valdžia, tai dabar tik jūs, Ame
rikos lietuviai, duokite daug pinigų, o Gabaliauskas ir visa 
.ta jų “Amerikos Lietuvių Taryba” jau kovos iš visų savo 
jėgų, išvaduos ir atpirks Lietuvą! Tikrenybėj, čia ren
kama pinigai iš pavienių ir draugijų ne Lietuvai vaduoti, 
ne Lietuvos gyventojams pagelbėti, nes Lietuvos gyven
tojų pagelbai dar jie nei sudilusio cento neskyrė ir neskirs. 
Jie prašo pinigų varde Lietuvos, varde Lietuvos suvargu
sių gyventojų, o tuos pinigus ištikrųjų renka tiem tingi
niam, atbėgusiem ponam ir poniom šerti.

O kaip su tais drabužiais, kuriuos jie surinko dėl Lie
tuvos karo nukentėjusių gyventojų? Kodėl tų drabužių 
jie Lietuvon dabar nesiunčia, o pūdo sudėję Brooklyne ir

Peoria Majoras 
Pralaimėjo Nominacijas 
ŽMONĖS LABAI NEPA
TENKINTI JO VALDY
MU; ARMIJA NET ĮSPĖ

JO MIESTĄ.
Peoria, Ill.—Per 24 metus 

majoravęs E. N. Woodruff, 
republikonas, pagalios pra
laimėjo nominacijas. Iš ke
turių kandidatų jis yra že
miausia.

žmonės labai nepaten
kinti “palaidumais” mieste. 
Netoli nuo čia armijos Camp 
Ellis viršininkai įspėjo mies
to viršininkus, kad jie pa
skelbs miestą kariams 
draustinų, jei nebus miestas 
išvalytas ar bent kiek apva
lytas nuo “palaidumo” vie
tų. Gyventojai, ypatingai 
vertelgos, susirūpino. Karių 
čia lankymasis yra pelnin
gas. Jei būtų uždrausta 
jiems lankytis, daug biznio 
Įstaigų nukentėtų.

viai, dėlto palaikome A. L. 
D. L. D. kuopą ir L. D. S. 
kuopą, kad ir nedaug narių 
turinčias. Karts nuo karto 
surengiame mitingus.

Dauguma vietos lietuvių 
skaito “Vilnį” ir kelis kitus 
laikraščius.

Kors.

Rockfordiečiai Renka 
Drabužius Lietuvos 
Žmonėms

Sausio 29 d. čia pradėjo 
drabužių rinkliavos vajų. 
Jis tęsis per visą vasario mė
nesį.

Rinkliavai pasibaigus visi 
drabužiai bus išsiųsti mūsų 
broliams ir sesutėms Lie
tuvoj.

Prašome Visų Rockfordo 
ir apielinkės lietuvių, kad 
jūs prisidėtumete prie to 
svarbaus ir labdaringo dar
bo.

Visi suprantame, kad šiuo 
laiku Lietuvos liaudžiai ne
apsakomai reikalinga mūsų 
parama. Naciai juos apiplė
šė, nuvargino ir galų gale 
sudegino daugybes kaimų, 
miestų ir vienkiemių, tuo 
būdu paliko žmones pusnuo
giais ir daugelį be pastogės 
ir be sveikatos.

Kurie tik turite tinkamų 
dėvėjimui drabužių vyriškų, 
moteriškų ir vaikų bei mer
gaičių, o patys jų nedėvite 
arba lengvai galite • apsieiti 
be jų, atneškite juos į že
miau nurodytas vietas, ypač 
į drabužių rinkliavos stotį. 
Ji randasi ant kampo 1st st. 
ir East State st. (Ant vir
šaus vaistinės, tai skersai 
gatvę 3rd National Bank.) 
Ten matysite didelę iškabą 
Russian War Relief.

Kuriems nepatogu ten nu
nešti, tai galite atnešti arba 
pranešti šiems lietuvių’ ko
miteto nariams: W. Kovai- 
tienė, 1907—17th st.; J. Ru- 
lis, 1320—22nd avė.; K. 
Lawdanskas, 1133 — 16th 
avė.; J. Kelley, 734 Island 
avė.; S. žolinienė, 211 Ogil-

by rd.; P. Slavinskas, 922 So. 
Gregory st.

Drabužių rinkliavos sky
rius atdaras nuo 8:30 vai. 
ryte iki 5 vai. po pietų, šeš
tadieniais nuo 1 vai. po pietų 
iki 9 vai. vakare.

Dar kartą prašome ir ra
giname visus prisidėti prie 
šio taip svarbaus darbo. Ne
pamirškite, kad Lietuvos 
žmonės, gavę mūsų dovanas, 
ilgai mus nepamirš ir bus 
mums už tai amžinai dė
kingi.

Mes, gyvendami Ameri
koje, negalime įsivaizduoti 
tų baisenybių, ką jie turėjo 
pergyventi. Tikrenybėje, šį 
karo naštos sunkumą mes 
mažai pajutome čia, Ameri
koje. Tik tos šeimos jaučia

širdies skausmą, kurių arti
mieji yra karo lauke. Bet 
materialiai tai ne tik nejau
čiame, bet dar stovime kur 
kas. geriau, negu depresijos 
laiku.

Kad atsiteisti Europos 
žmonėms ir padėkuoti už jų 
kovas prieš nacius, kad jie 
sutriuškino jų nugarkaulį 
ir, to dėka, jie nepasiekė mū
sų šalies, nęišžųdė civilių 
žmonių ir nesunaikino mies
tų, pasiųskime nors po mažą' 
dovanėlę ir tuom padėkime 
jiems sunkiose jų gyvenimo 
valandose.

Drabužių Rinkimo 
Komitetas.

UŽSISAKYKITE TUOJAU

ų\\N/Ą,

194-5
METAMS

Kaina 35$

Vaikas: Jei tu man duosi de
šimtuką, tai pasakysiu ką ais- 
menas sake mamai šį rytą.

Tėvas: Gerai,' še dešimtukas 
ir greičiau sakyk.

Vaikas: Jis sakė: Kiek reikės 
atnešti ledo rytoj rytą?

Davatka: Kur tu atsidursi, jei 
nesiliausi gėręs?

Įsikaušęs: Nei pats nežinau, 
štai penkius sykius ėjau namo 
nuo šio kampo ir vis atsirandu 
toj pačioj vietoj.

Mergina: O kada persitikrinai, 
kad tikrai mane pamylėjai?

Vaikinas: Nuo to laiko kaip 
pradėjau erzintis girdėdamas 
žmones kalbant kokia tu esi pai
ka ir negraži.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted Sts.

Priimkite Veltui Išbandymui 
balm barr 

Nauja Metodą Odos 
Apsaugai!

Išbandykite šį pasiūlymą patys ant 
savo odos — veltui! Vartokite ne- 
dičkę bonkutę Balm Barr, kurią 
gausite veltui, paspirkaami dides
nę bonką už 60c. Jei nebūsite ab
soliučiai patenkinti, sugrąžinkite 
didesniąją bonką ir gausite įmo
kėtus pinigus atgal. Balm Barr turi 
savyje anhydrous lanolin, pačios 
gamtos skirtą apsaugą .jūsų odai.
Reguliarė 60c bonka IR @Oc 
10c mažesnė išbandymui tik

ir taksai.

UNION DRUG CO.
35th ir S. Halsted St.

Chicago, Ill.

TURINYS
Viršelj piešė

STRAIPSNIAI

Pagalios atėjo nominaci
jos. Nežiūrint to, kad majo
ras senai valdo miestą ir tu
ri politinę mašiną, jis nelai
mėjo.

Daugiausia gavęs republi- 
konų kandidatas yra fabri
kantas Carl Triebel. Jis gavo 
7,397 balsus, apie 4,000 dau
giau dabartinio majoro.

Peoria yra gan didelis ir 
industrinis miestas, apie 160 
mylių nuo Chicagos, ant 
Chicagos-Los Angeles gelž- 
kelio. Jis yrą prie Illinois 
upės. Čia yra gan stambių 
įmonių.

Lietuvių yra nedaug, bet 
dauguma esančių progresy-

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
0 Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
O Pašalpos i savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems įstojimas veltui.
3 Mėnesinė mokestis pigiausia.
0 Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 

60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar Ir savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer SL Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LB S nariu.

Mano vardas ________ ,... .............................................
Antrašas ____________ ________ ___ —_____________ „__________ _
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ALTORIŲ 5EŠELY -----
** V. Mykolaitis—Patinas

ROMANAS --------------------------------------

Kalbėjo jie apie šį ir apie tą—smulkius 
kasdieninius reikalus ir įvykius, pagaliau 
užkliuvo už turtingiausios juokam ir pa
stabom temos—asistos ir ceremonijų. An
trą Velykų dieną visiem juoko buvo pri
daręs akolita. Balselis. Turėdamas silpnas 
akis, jis per sumą pamokslui gesindamas 
žvakes, niekaip negalėjo pataikyti užmau
ti ant jų kaušelio ir, prakišdamas jį pro 
žvakę, siekė kažkur apie švento Petro sta
tulos barzdą. Tas žvakių gesinimas, ma
tant celebrasui, visiem klierikam ir žmo
nėm, būdavo didžiausia trumparegių kan
kynė.

—Galiu jus pradžiuginti,—tarė Balse
lis.—Formarijus sakė, kad daugiau akoli- 
tam žvakių nebereiks gesinti. Panaikinta.
' —Bijo, brol, kad kitą kartą tu šventam 

Petrui nosies nenusuktum!—pašiepė jį 
klierikas Variokas.

—Palauk, palauk, poryt tavo eilė. Pa
žiūrėsim, kaip pats pataikysi. Tiesa, pa
naikinta. Gaila. Būtum pažiūrėję.

—Tu manai, kad aš būčiau tokis kvai
las kaip tu?—užpuolė jį Variokas.—Pa
matyčiau, kad nepataikau, apsisukčiau ir 
einu sau. ... -

—Bepigu tau dabar girtis, o mum neti
kėti. Nebebus jau progos įrodyti,—nu
traukdamas tolimesnį ginčą, pastebėjo 
Vasaris.

Su Varioku ginčytis niekas ir nenorėjo, 
dėl jo nesivaldymo, užgaulingo tono ir ne
slepiamos paniekos, su kuria jis traktavo 
savo draugus. Kalba nutrūko. Vienas 
kitas pasikėlė eiti. Variokas pasislinko 
prie Vasario.

—Nori? Einam pavaikščiot. Turiu tau 
šį tą pasakyti.

Variokas ir Vasaris įstojo į seminariją 
iš tos pačios gimnazijos, bet draugai ne
buvo. Variokas gimnazijoj menkai mo
kėsi, į jokias kuopeles nepriklausė, mėgo 
sukinėtis aplink paneles ir buvo didelis 
dabita. Dėl to jo stojimas į seminariją 
gerokai nustebino ir Vasarį ir kitus pažįs
tamus. Seminarijoj jiedu taip pat nesu
sidraugavo, tačiau Vasaris pastebėjo, kad 
Variokas jo ne tik neniekina kaip kitus 
draugus, bet kartais tarsi net stengiasi 
arčiau prie jo prieiti. Taigi ir šis konfi
dencialus pakvietimas pavaikščioti ir kaž
ką pasakyti nelabai Vasarį nustebino.

—Na, kaip tu? Apsipratai šičia?—pra
dėjo Variokas.

—Nieko. Jau baigiu priprasti.
—Patinka?
—Su patikimu kitas reikalas. Bet nieko 

nepadarysi,—nenorom ir nereikšmingai 
atsakinėjo Vasaris. Bet Variokas neri
mo:

—Kaip nieko? jei nepatinka, tai ir 
meski.

—Dar. per anksti. Reikia palaukti, iš
bandyti.

—Jei dabar per anksti, tai paskui bus 
per vėlu. Minėsi mano žodį!—pabrėžė 
Variokas.

—Žinai ką, kalbėkim atvirai,—tęsė jis 
toliau,—Nors tu ir menkas vyras, bet ne 
šnipas. Tavimi aš galiu pasitikėti. Tu 
manim tuo labiau. Sakyk, dėl ko tu stojai 
į seminariją?

Vasaris į šį klausimą turėjo sau gana 
aiškų atsakymą, bet pasisakyti Variokui, 
ar kam nors kitam jis ne taip greit būtų 
ryžęsis. Tokiais atvejais jis, pats to daž
nai nenumanydamas, kalbėjo bendrai po
sakiais.

—Kaip, dėl ko ? ... Kunigo darbo dirva 
labai plati. Galima būti naudingu visuo
menei daugeliu atžvilgių.

—Taip, taip, kalbi, kaip iš rašto; ironiš
kai šyptelėjo Vanokas.—Tu, žinoma, nuo
širdžiai nori būti geras kunigas?

—Visai nuoširdžiai...
Valandėlę, jiedu ėjo tylėdami. Bet Va

riokas vėl pradėjo:
—Sakyk, ar tu pažįsti kunigų gyveni

mą?

Ne, Vasaris kunigų gyvenimo nepaži
nojo.

—Ar tau niekad neteko pagyventi kle
bonijoj, ar bent buvoti kada per atlaidus, 

■šventes?
Ne, Vasaris klebonijoj iš viso niekad 

nėra buvęs.
Variokas triumfuojančiai švilptelėjo.
—Na, žinoma. Čia daugiausia toki ir 

eina, kurie nieko nežino ir nepažįsta. O 
aš, brol, kunigų gyvenimą mačiau. Mane 
dėdė kunigas ir į mokslą leido. Aš ir šiaip 
gyvenimą pažįstu daugiau, negu jūs čia 
visi kartu paimti.

Vasaris žinojo, kad tai nebuvo tuščias 
Varioko pasigyrimas. Sėdėjęs kuo ne 
kiekvienoj klasėj po dvejus metus, Vario
kas buvo daug už savo draugus vyresnis. 
Globojamas turtingo dėdės klebono, važi- • 
nėjo Rusijoj ir Lenkijoj ir kunigų gyveni
mą iš tiesų galėjo neblogai pažinti.

—Ir aš jokiomis iliuzijomis savęs neap
gaudinėju. Komedijos, brol, viskas ko
medijos !—su panieka numojo ranka Va
riokas.

—Kas komedijos ^nesuprato Vasaris.
—Viskas!- Šitie poteriai, meditacijos, 

ceremonijos—viskas komedijos. Sakyk tu 
man, ar pats gerai atlieki tas meditacijas, 
sąžinės perkratymus? Ir nesakyk; žinau, 
kad pusę pramiegi, o kitą pusę prasvajoji. 
Mažiausia du trečdaliai atlieka taip pat, 
kaip tu ir aš. O ar tu žinai, kas bus po 
10—20 metų iš tos gerų dorų klierikėlių 
minios?

—žinoma, paabejojo Vasaris, atsiras 
visokių..,

Variokas nusijuokė.
—Atsiras visokių?... Pusė iš jų piktins 

žmones kokia nors vieša ydą: vieni gir
tuokliaus, kiti prasiloš kortomis, treti gy
vens su kokia nors klebonijos pana, arba 
miestelio poniute. Antra pusė, leiskime, 
atlikinės gerai kunigiškas pareigas, vadi
nasi, bus geri bažnyčios valdininkai. Bet 
iš jų vėl mažiausia pusė neturės nė ki- 
birkštės tikrai kunigiškos dvasios. Belie
ka tau gerų kunigų 25%, bet aš tave už
tikrinu, kad tai yra perdaug optimistiškas 
apskaičiavimas.

—Cinikas,—pamanė Vasaris, šitokių 
priekaištų kunigijai jis buvo girdėjęs ir 
būdamas gimnazijoj, bet visus juos laikė 
perdėtais, bažnyčios priešų pramanytais.

—Tai ko gi pats stojai į seminariją?— 
ne be pašaipos paklausė jis Varioko. Bet 
šis klausimą-priėmė visai rimtai ir tarsi 
net buvo jo laukęs.

—Aš stojau žinodamas, kad būsiu blo
gas kunigas ir norėdamas tokiu būti. Sta
čiai dėl karjeros. Kunigo gyvenimas ne
blogas. Pirmiausia, maniau sau, dėdės 
užtariamas, pateksiu vikaru į gerą para
piją, gal kur nors į miestą, čia nebūsiu 
kvailas ir gyvenimą mokėsiu sau maloniai 
sutvarkyti. Pataikavimas vyresnybei ir 
veidmainiavimas—tai du patikimiausi 
dvasiškos karjeros žirgai. Juos, maniau, 
mokėsiu valdyti. Paskui gausiu kleboni
ją, paskui tapsiu dekanas, paskui įsisėsiu 
į kapitulą, o į saVo privatų, gyvenimą no
sies kišti bet kam neleisiu.

Girdint tokius žodžius, Liudą Vasarį 
pagavo pasibaisėjimas, štai, manė jis 
sau, kokių esama manų draugų tarpe. Ne
jaugi jis rimtai visa tai kalba? O Variokas 
tarsi įspėjo jo mintį.

—Tiesa, kad aš baisus žmogus? Drauge 
Liudai!—ir jis paėmė Vasarį už alkūnės. 
—Visa, ką aš tau sakau, yra teisybė. Ir 
tu gali manęs neapkęsti. Bet žinok, kad 
šitokias viltis puoselėja ne vienas, kuriam 
i altorių beliko vos pora žingsnių. Tik jie 
nedrįsta patys sau to pripažinti. Jie ma
nosi esą kitokį, bet jau šitaip elgiasi.

• Tuo tarpu juodu- aplenkė du penktojo 
kurso klierikai, kurių vienas, stiprus au
galotas vyras, gerai pasiųta sutana, gra
žiai nukirptais ir sušukuotais plaukais, 
patenkinta fizijonomija, kažką gyvai ir 
linksmai antram pasakojo. Variokas pa
lydėjo jį paniekos kupinu žvilgsniu.

(Bus daugiau)

Kenoshiečiai, Išgirskite 
Sveikatos Prelekciją

Kenosha, Wis.—Jau buvo 
minėta, kad LDS 65 kp. ren
gia sveikatos prelekciją. 
Prelegentu bus Dr. A. L. 
Graičūnas.

Išlaikymas sveikatos yra 
kiekvieno žmogaus didžiau
sias troškimas. Tačiau daž
nai pasitaiko, kad mes su- 
šlubuojaųie toje linkmėje 
tik dėl to, kad neturime pla
tesnio žinojimo apie higieną, 
maisto reikšmę ir kitus 
svarbius gyvenimo klau
simus.

Kad plačiau susipažinti 
apie tai, tad bus geriausia 
dalyvauti Dr. A. L. Graičū- 
no prelekcijoje ir plačiau 
apie tai susipažinti. Dr. 
Graičūnas yra vienas iš se
nų veikėjų ir sveikatos rei
kalų žinovų. Jis pats sulau
kęs gražaus amžiaus, bet sa
vo energija ir veiklumu ne
atsilieka nuo visai jauno 
žmogaus.

Ši prelekciją bus patiekta 
vasario 18 d., 2 vai. po pietų, 
German - American svetai
nėje, 1715—52nd st.

Po prelekcijos bus galima 
duoti prelegentui įvairūs 
klausimai sveikatos reikale, 
į kuriuos prelegentas malo
niai atsakinės.

Tad kartoju, nei vienas 
Kenoshos lietuvis neturėtų 
liktis neužgirdęs šių svarbių 
sveikatos reikale patarimų, 
šiuo reikalu negali mūsų 
skirti nei politiniai bei reli
giniai įsitikinimai. Visi pa
sinaudokime šia proga.

Po prelekcijos turėsime 
viešnią iš Chicagos.

Pažvelgus Per 
Rakto Skylutę

Jonui labai skaudėjo dan
tis ir jis nesvietiškai kanki
nosi.

“O, tie prakeikti dantys! 
Mane iš proto išvarys,” 
skundėsi jis savo frentui
eidami gatve. “Kad tai da
bar turėčiau su savim tų la
šų... Jie toki pamačlyvi!” 

“Klausyk! Visas sekretas 
panaikinimui skausmo dan
tų yra ne gyduolės, bet visai. 
kitur,” aiškino frentas. “Va- jo Jonas, 
kar nuo dantų skausmo aš 
vos nesudurnavojau, bet 
kuomet vakare, parėjus iš 
darbo namo,’ mano pačiukė 
apkabino mano kaklą ran
komis, karštai pabučiavo 
ir... suramino,—skausmas 
kaip matai'išnyko.”

Jonas: “Nejaugi? Sei, o 
ar tavo pati dabar namie?”

Viena šeimyna augino ka
tiną; kada paseno ir apart 
nesvietiško kniaukime nak
timis jis jau daugiau nieko 
nesiūlė nė tai šeimynai, nė 
kaimynams, žmona Įkalbėjo 
vyrą tą katiną išnešt iš na
mų ir paklaidyt. Paklusnus 
vyras įsidėjo katiną į maišą, 
ant pečių ir, nematant kai
mynams, patraukė į laukus.

“Na, tai ką, ar toli jį iš-

Detroito Moterų
Pažangos Kliubo
Susirinkimas

A. Jonikienė.
Ši viešnia yra plačiai lie

tuviams žinoma kaipo veikė
ja ir rašytoja. Ji yra jau per 
daug metų “Vilnies” redak
cijos narė. Tai yra Alice Jo
nikienė.

A. Jonikienė yra Ameri
koje gimusi lietuvė, bet pui
kiai vartoja lietuvių kalbą ir 
rašybą.

Tikimės, kad ji plačiai iš
dėstys Trijų Didžiųjų įvy
kusios konferencijos Kry
me planus ir abelnai nušvies 
esamą politinę padėtį pla
čioje Europoje ir čia, pas 
mus.

Užgirskite jos kalbą ir pa
tirkite tikrą esamą pasaulio 
politinę padėtį.

Po prelekcijos ir prakal
bų turėsime gerą muziką, 
kuri grieš šokiams. Taip pat 
netruks įvairių vaišių.

Jokios įžangosmebus į šią 
sueigą. -gi

Dalyvaukite visi keno
shiečiai.

Kviečia Komitetas.

nešei?” užklausė lengvai at
sidusdama žmona, kada už 
kelių valandų jos vyras su- 
gryžo atgal. “Nors kartą at- 
sikratėm tą biaurybę...”

“Sakai atsikratėm ? Tik 
paklausyk: nuklumzokavau 
su maišu ant pečių toli į 
mišką kokias 8 mylias nuo 
miesto... Ir jeigu paskui 
nebūčiau sekęs katiną, juk 
aš iki sūdnai dienai nebūčiau 
suradęs kelio atgal.”

“Brangusis Jonai,” kalba 
vyrui jo žmona. “Koks keis
tas atsitikimas šiandien įvy
ko namie... Laikrodis nu
puolė nuo sienos, ir jeigu
bent sekundą anksčiau, būtų 
kritęs motinai tiesiai ant 
galvos!”

“Aš visuomet sakau: tas 
mūs laikrodis visuomet kaip 
tyčia suvėluoja,” sumurmė-

darbininko prieina bosas i" 
klausia:

“O ką tu čia darai?”
“Nieko.”
“Na, tai jau perdaug... 

Nėra reikalo čia mum abiem 
nieko neveikti. Tu kelkis ir 
eik nupiaut ve tą lentą.” 

I’ažastaitė.

Pulkininkas: Kada rašai ra
portą parašyk aiškiai, kad ir pa
skutinis liurbis galėtų perskai
tyti.

Eilinis: Taip, tamsta. O ku
rios dalies raporto tamsta neiš- 
skaitai?

Ne, mamyte, aš negaliu už j r 
tekėti. Jis yra bedievis ir netiki 
į peklą.

Tai niekis, ženykis ir tiek. Vė
liau mudvi abidvi lengvai jį įti- 
kinsim, kad apie peklos buvimą 
jis klydo.

Taisoma pavasario lyčių 
sugadintas tiltas. Prie vieno

Detroit, Mich. — Vasario 
21 d., trečiadienio vakare 
8 vai., Draugijų svet., 4097 
Porter st., įvyks Mot. Pa
žangos Kliubo susirinkimas. 
Narės, visos pasistengkite 
būti ir, jei galima, nors po 
vieną narę atsiveskite.

Pernai turėjome arti 50 
naujų narių. Buvusi pirmi
ninkė M. Alvinienė virš 20 
prirašė. O jei mes nors po 
vieną narę gausime, tai kliu- 
bas dvigubai padaugės.

Pereitame susirinkime bu
vo draugė Laukaitienė su 
savo dukrele. Būtų puiku, 
kad ir kitos narės taip pada
rytų. Mūsų kliubietės turi 
dukterų, seserų ir marčių, 
kurias galėtų būti narės 
kliubo. Čia augusių jaunų 
moterų yra daug, kalbinki
me jas į Pažangos Kliubą.

Draugės, kurios galite, at
važiuokite į susirinkimą su 
savo dukroms arba su jauna 
giminaite, ’ tegul mato kokį 
svarbų darbą atliekame, gal 
joms patiks ir kitą sykį pri
sirašys.

Šis susirinkimas paskuti
nis prieš mūsų didžiulį pa
rengimą, kur bus suloštas 
veikalas su dainom: “Pavyz
dinga šeimyna”, kovo 11 d., 
Lietuvių svetainėje, ir ap
vaikščiosime tą iškilmingą 
Tarptautinę Moterų Dieną. 
Tad, kad geriau prisireng
tume, turime visos narės da
lyvauti šiame susirinkime.

Sekr. O. Krakaitienė.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GėIesVestuvem,Bankietam, Pagrabam į

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 |

ALFRED VASAIT1S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Moderniška Koplyčia. Taipgi Atlieka Laidotuvių Apeigas 
Visose Miesto Dalyse

1926 S. CICERO AVĖ., CICERO, ILL. Telephone CICero 1003

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOBU PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Dieną ir 

Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAFETTE 8572

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1279
2314 West 23rd Place 10756 Ss. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 VV 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 tr 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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KĄ RAW VILNIES” SKAITYTOJAI Savaitei praslinkus Char-užsisakė dienraštį, tas pa

“Gerb. Adm.: Siunčiu paš
to čekį ant $6.45 už prenu
meratą 1945 metams ir Ka
lendorių. Dėkuoju už toki 
gerą laikrašti. Su pagarba, 
Joseph Petrokas, Port Wa
shington, Wis.”

“Gerb. Adm.: čia prisiun- 
čiu vieną naują skaitytoją, 
kuli gavo Juozas Winskis, 
užrašė savo geram draugui 
kaipo metinę dovaną.

“Būtų malonu girdėt, kad 
ir kiti paimtų už pavyzdį 
nuo J. Wiskio ir užrašytų 
savo draugam laikraštį. Su 
pagarbh, F. šaučiulis, West 
Frankfort, Ill.”

“Gerb. ‘Vilnies’ Leidėjai: 
Prisiunčiu prenumeratą, 45 
centai už Kalendorių, dėl 
sumažinimo ‘Vilnies’ namo 
skolos $5 ir Lietuvos žmo
nių paramai $5.55.

Draugiškai, W. Zwinakas, 
Ypsilanti, Mich.”

Artėjant “Vilnies” 25 me
tų sukakčiai visi išgalinti 
galėtų pasekti W. Zwinako 
gražų ir kilnų pavyzdį, pa- 
aukaut dėl pamokėjimo 
“Vilnies” namo morgičiaus 
ir suteikt paramos Lietuvos 
žmonėms.

“Gerb. ‘Vilnis’: čia rasite 
‘M. O.’ ant $10.45, tai bus už 
vieną ‘Vilnies’ Bendrovės 
šėrą ir Kalendorių 1945 m. 
Gavę pinigus prisiųskite 
ženklą, kad esu dalininkas.

Lai gyvuoja mūsų laikraš
tis! Su pagarba, Juozapas 
Girdžius, Christopher, Ill.” 

Kviečiame ir kitus dien
raščio skaitytojus, turinčius 
nuliekamą dešimkę, įsigyt 
Lietuvių Spaudos Bendro
vės (“Vilnies”) šėrą.

“ ‘Vilnies’ Adm.: Šiuomi 
siunčiu $7 už 25 egzemplio
rius Vilnies Kalendorių. Mū
sų LDS 63-čia kuopa nutarė 
tiek užsisakyt. Malonėsite 
atsiųsti kuogreičiausia, nes 
turėsime prakalbas vasario 
18 d., ten bus gera proga 
platint. Draugiškai, A. Jo
ris, Bridgeport, Conn.”

LDS ir LLD visos kuopos 
turėtų 1945 Metraštį platint, 
kaip viršminėta ir daugelis 
kuopų daro. Kalendoriaus 
dar turime, laukiame dau
giau užsakymų.

“Gerb.: Prisiunčiu $5, pu
sei metų prenumeratą, o kas 
liks, tai laikraščio sutvirti
nimui. Su pagarba, J. Matu
lis, Valparaiso, Indiana.”

“Gerb. ‘V.’ Adm.: Noriu 
dažinot apie ‘Vilnies’ prenu
meratos kainą. Jeigu bus ne
brangi, tai tuojau prisiųsiu 
pinigus, o jei brangoka, tai 
prisieis kiek palaukt, žie
mos laike yra daugiau išlai
dų. Gerų dienų ir pasiseki
mo dienraščio administraci
jai. Pollack Charles, Duluth, 
Minn.”

les jau buvo “Vilnies” šei
mynoj.

“Gerb. ‘V.’ Išleistuve: Ma
no prenumerata už dienraštį 
pasibaigs balandžio 4, 1945. 
Bet žinodamas, kad jums pi
nigai reikalingi, čia prisiun
čiu už visus metus per J. 
Kuzmicką. Mūsų abiejų tas 
pats adresas. Draugiškai, F. 
Stankevičius, Springfield, 
Įll.”

Skaitytojai sutaupintų ad
ministracijai nemažai bran
gaus laiko ir pinigų pasimo- 
kėdami prenumeratą į laiką 
arba kiek ankstėliau, kaip 
gerb. F. Stankevičius gra
žiai padarė.

“Gerb. Adm.: Meldžiu pri
siųsti Kalendorių 1945 me
tams, jeigu jo dar turite; čia 
rasite 45 centus pašto žen
kleliais. Tariu širdingą ačiū 
už sieninį kalendorių, kuris 
puošia mūsų kambarį. Sve
čias atsilankęs pamato, kad 
čia gyvena žmonės mylinti 
apšvietą. Su aukšta pagar
ba, Jonas Solokis, Muske- 
gan, Mich.”

rodo, kad Grand Rapidse ga
lima gauti naujų skaitytojų 
“Vilniai”.

“Gerbiamieji: čia siunčiu 
penkinę ciceriečio d. J. Pral- 
gausko, kuris paskirsto ją 
sekamai: $2 namo skolų lik
vidavimui, dolerį už Vilnies 
Kalendorių ir du dolerius 
ant štampų Kalendorių 
siuntinėjimui. Draugiškai, 
M. Butwell, Cicero, III.”

Primenam visiem skaity
tojam, kad šiais metais ba
landžio 8 d. sukaks 25 metai 
kai įsikūrė dienraštis “Vil
nis”. Tąja proga pakalbin
kite kaimyną, pažystamą 
užsirašyt dienraštį.

“Vilnies” Adm.

Mirė Valis Misevičius
Royalton, Ill.—Staiga mi

rė nuo širdies ligos Valis Mi
sevičius, sausio 11 d. Velio
nis gyveno prie savo brolio 
sūnaus Edward Misevičiaus.

Gimęs Lietuvoje, gruo
džio 18 d., 1870 m., Timborų 
kaime, Skaudvilės valsčiuje, 
Tauragės apskr.

Velionis atvyko į šią šalį 
dar visai, jaunas būdamas. 
Per eilę metų gyveno Sha
mokin, Pa., o vėliau persikė
lė į Royalton, Ill., ir čia iš
gyveno 40 metų. Jis buvo 
plačiai žinomas šio miesto 
gyventojas, kaipo draugiš
kas žmogus ir geras biz
nierius.

V. Misevičius buvo vedęs 
su Jane Bell. Paliko didelia
me nuliūdime sūnų Franą 
Carlinville, Ill., ir seserį 
Bridgeport, Conn., taipgi 
brolių vaikus: Juozą, Vincą 
ir Edwardą Misevičius, 
Royalton, Ill.; Joną, West 
Frankfort, III.; Albertą, 
Herrin, Ill.; Dominiką Mi
kužį, Joseph Polinek ir Pe
trą Vaišvilą, Chicago, Ill.

Edward Misevičius, Jr., 
yra baigęs daktaro mokslą. 
Jis lankė University of 
Illinois.

Velionis buvo pašarvotas 
Edwardo namuose. Jo kars
tas buvo papuoštas puikiais 
gėlių vainikais, kas liudijo, 
kad jis turėjo daug gerų

draugų ir gražiai sugyveno 
su kaimynais.

Velionio karstą nešė: J. 
Bertulis, J. Bartrušis, S. 
Norvilas, E. Jacoboskas, A. 
Polbinskas ir L. Sakavičius.

Laidotuvės buvo su baž
nytinėmis apeigomis. Palai
dotas parapijos kapinėse.

Mrs. Edward Missavage.

KONGRESO SUDĖTIS
Jungi. Valstijų Kongrese ran

dasi po du senatorių nuo kiek
vienos vastijos, viso 96 senato
riai. Žemutiniame Kongreso 
hute randasi 435 kongresmanai. 
Kiekvieni dešimts metų prave
dama cenzas ir sulyg gyventojų 
skaitlium nustatoma, kiek kon- 
gresmanų atstovaus kurią vals
tiją.

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO KLIUBAS LngprePrastum

EMIL V. PACINI

Emil V. Pacini yra sekreto
rium demokratų organizacijos 
10-tam Warde. Jis eina alder- 
mano pareigas nuo tada kai nu
mirė aldermanas William J. 
Piezynski. Jis numirė pereitų 
kovo mėnesį.

šiuose dapildomuose aldcr- 
inanų rinkimuose Emil V. Pa
eini kandidatuoja kaipo regu- 
liaris demokratas į tą vietą. Jis 
priklauso prie Illinois American 
Legion 2220 post, Fraternal 
Order of Eagles, Old Settlers 
Association of South Chicago, 
Order of Moose ir prie kitų apy
linkės organizacijų.

Mr. Paeini turi ilgų melų pa
tyrimų 10-to Wardo reikaluose. 
Jis tą įrodė savo veikla wardo 
bendruomenėj. Jo kandidatūrų 
remia kongresmanas William 
Rowan.

Aldermaniniai rinkimai įvyks 
pirmadienį, kovo 5-tų, 1945 m. 
Visi piliečiai 10-to Wardo da
lyvaukite rinkiniuose ir balsuo
kite už tokį kandidatų, kuris 
yra pasidarbavęs bendruomenės 
gerovei.

S. T.

“Gerb. Adm.: Prisiunčiu 
prenumeratą ir podraug at
siprašau už nepasidarbavi- 
mą dienraščio vajaus laike. 
Priežastis ne tinginystė, bet 
iš ligos, kurios ir po šiai die
nai negaliu apgalėt. Dien
raštis ‘Vilnis’ labai daug 
man pagelbsti, nes perskai
tęs žinau kas pasaulyje de
dasi ir pamirštu nors laiki
nai ligą. Baigdamas sveiki
nu su Jubiliejaus sukakties 
metais, vėlindamas jums, 
darbuotojai, energijos tęst 
darbą ir ant toliau, nes ‘Vil
nis’ yra tikras apšvietos šal
tinis, be kurio nei vienas lie
tuvis neturėtų būti. Su drau
giškumu, Stasys Staskonis, 
Detroit, Mich.”

Detroitiečiai, prie progos 
aplankykite sergantį vil
nietį.

“Gerb. ‘Vilnis’: Siunčiu 
šešis dolerius ir prašau pa
naujinti visiems metams 
prenumeratą. Taipgi pakeis
kite ant mano vardo, nes M. 
Zarackis yra miręs: yra at
siskyręs nuo mūs ir laikraš
čio ‘Vilnies’, kurį jis taip 
mylėjo skaityti. Draugiškai, 
V. Zarackienė, Springfield, 
Ill.”

IEVAI m VAIKAI
Arba

Miliūnas Sielvartų
Trijų Aktų Tragi-Komedija

*■' ■ ■ Režisierius—W ALTER RAILA

Ned., VasarioFeb. 18
Pradžia 4:00 Vai. Popiet

LIET. AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted Street

Veikiančios Ypatos:
Užsitikrinkite patenkinančią reprezentaciją išsirink

dami tom pareigom tinkamą žmogų—

BALSUOKITE UŽ

“Draugas Mažeika: čia 
siunčiu tris panaujintas pre
numeratas ir J. Tamuloff 
doleris ‘Vilnies’ reikalams. 
Su draugiškais linkėjimais, 
Charles Kiselis, Racine, 
Wis.”

Darbuotojas d. Kiselis rū
pinasi dienraščio reikalais 
apskritus metus.

“Draugai: Esu dėkingas, 
kad nesulaikėt man ‘Vilnies’, 
nes buvau kiek pasilikęs su 
prenumerata. Prisiunčiu $8; 
prenumerata ir du doleriai 
dienraščio reikalams. Drau
giškai, P. Dūda, So. Bend, 
Indiana.”

EKIPAŽEVAS, Anatoli j Esperovič, estetikos daktaras . . . W. RAILA 
KALERIJA, vyresnioji jo duktė......................................... B. VAITKIENE
AGNESE, jaunesnioji jo duktė..............................................M. RAILIENE
MYKOLAS, jo sūnūs................................................................. J. GORDON
ŠURA KLIUČNIKOVA, tramvajaus konduktorė . P. MALINAUSKIENĖ 
ANANASOVAS EZENAS (Eugenijus),patarėjas meno dalykuose W. SLENCH 
PARŠAITIS JONAS, Komunistinės Akademijos studentas . J. VAITKUS 
PARŠAITIS, Jono tėvas................................................................V. JUŠKA
P ARŠAITIENE, Jono motina................................................ K. STUKIENĖ
PARŠAITIS, Jono senelis....................................................... W. DORINĄS
ATRAMANOVA, Agnita Pavlovna, Ekipaževo kaiminka, O. GARŠINSKIENE

a EMIL V. PACINI
Reguliarės Demokratų Organizacijos kandidatas į 

Aldermanus iš 10-to Wardo.

Balsavimai Pirmadienį, Kovo 5 dieną, 1945.

“Gerb. Vilniečiai: šiuomi 
prisiunčiu $6 už dienraščio 
prenumeratą, malonėkite 
siuntinėti dienraštį žemiau 
pažymėtu adresu. Su pa
garba, F. K. Skužinskas, 
Grand Rapids, Mich.”

Gerb. Skužinskas patsai

PIRMAS GYVENTOJAS  ...............................................B. GELGOTA
ANTRAS GYVENTOJAS............................................................BARTNIKAS
LAIŠKANEŠYS ...................................................................L. MALINAUSKAS

Viskas dedasi Maskvoj 1933 Metais 
PO PROGRAM© ŠOKIAI
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Iš Roselando Moterų $500 Tanį KasSunil

Kliubo Susirinkimo
Kliubo mėnesinis susirinki

mas įvyko vasario 12 d., Kultū
ros salėj, šiame- susirinkime 
kliubietės atliko labai daug svar
bių darbų. Pirmiausia iš kliu
bo iždo nutarta paaukauti Lie
tuvos žmonių nukentėjusių nuo 
karo šelpimui. Nutarė surengti 
pramogą, nuo kurios peįnas ei
tų Lietuvos vaikučiam nupirki
mui drapanėlių. Prašomos mo
terys sunešti vaikų drabužėlius. 
Jie turi būti toki, kad liktų vil
kučiam nuo vienų melų iki 8- 
nių.

Visos roselandietės moterys 
kaip viena privalo atsilankyti į 
šią pramogą. Nežiūrėkime ko
kių mes įsitikinimų esame, bet 
dirbkime naudingą darbą. Ypa
tingai rūpinkimės mažiukus vai
kučius apdengti. "Vilnyje” tel
pa daug raštų apie Lietuvą. Per
skaitę pačios perduokite kitoms 
pasiskaityti. Lai pasiskaito ir 
drauge su j ūmi ateina į mus pa
rengimą, dedasi prie šio taip pra
kilnaus darbo. Mes tą parengi
mą pavadiname—shower party. 
Parengimas įvyks vasario 28 d. 
Kultūros salėj,- 10413 So. Michi
gan avė.

Nurodys Šunų 
Nuodytoją

Vienas šuns Savininkas Glen
view miestelio, R. E. Douglas Jr.,1 
pasiūlė $500 dovanų tam kas nu
rodys šunų nuodytoją.

Per trumpą laiką tame mies
telyje kas tai nunuodijo 9 šu
nis ir penkias kates.

Policija negali sugauti žmo
gaus. Turtingas šuns savinin
kas pasiūlė dovaną.

ILDS 2-ro Apskričio 
Fuiiln vimni

Ateinantį trečiadienį Mokyklų 
Taryba nutars iš kokios kompa
nijos pirkti pieną. Pienas per
kamas dėl mokyklų. Dalį pini
gų prideda federalė valdžia, da
lį miestas. Vaikam parduoda 
puskvortę už centą.

Taipgi »kliubas nutarė rengti 
žaislų vakarėlį. Jis įvyks kiek 
vėliau. Pelnas eis nuo jo pasili
kimui kareivių, kai jie gryš j na
mus. Nutarta susimokinti ir 
perstatyti veikalas motinų die
nos paminėjimui.

Drg. Raukienė atsivedė naują 
narę, kuri prisirašė prie kliubo. 
Jos pavardė Katerina Ęitžuk.

Kitą kartą plačiau parašysiu 
apie mus nutartą parengimą.

Korespondentė.

Metu Ištobulintas Stebėtinas Atradimas |

KLAUSOS LENSAI!” I

t
u

į Gėrėkitės Jaudinančiu Patyrimu Normalaus Girdėjimo!

€
I

1

Nusižudė Žymus 
Winetka Daktaras

Valentine dienoj žymus Wi
netka daktaras rastas savo gara- 
džiuje negyvas. Koronerio džiu- 
rė pripažino, kad yra aiškus 
saužudystės darbas. Jis paliko 
raščiuką:

“Dėlei žiaurios žmonos tatai 
padarau.”

Auka saužudystės yra Dr. Ha
rold Sippy. Jis turėjo puikius 
namus, gyveno prabangiai, tu
rėjo gerą pasisekimą profesijoj. 
Tačiau žmonai jis nepatiko. Prie 
jo rado telegramą iš Tušcon, 
Ariz., kur jo žmona yra išvažia
vus. Telegramoj sakė:

“Nėra tau ' reikalo čia atva
žiuoti. Tu planuoki gyvenimo 
kelią be manęs.”

Dr. Bertram W. Sippy, tėvas 
Dr. Harold Sippy, buvo pasauli
niai pagarsėjęs išradimu kaip 
gydyti skrandžio votį—ulcers.

Reikalauja
Mašinų Saugumo 
Patikrinimo

Automobilių saugumo pati
krinimo viršininkas Gorman ap- 
skaičiūoja, kad 90,000 autonio- 
bilių Chicagoj nėra patikrinti. 
Jis pareiškė, kad policijai j'fa' 
duotas įsakymas nuo ateinančio 
pirmadiehio sulaikynėti tokius 
automobilistus, kurių mašinos 
nėra' patikrintos—kufie neturi 
saugumo' likiėtų,—areštuoti ir 
baUšti.

Miestas turi net keliose vie- 
toše mašinų patikrinimui vietas 
ir kasdien gali patikfitfti po 
5,000 automobilių.

Raymond Libby 
Apie Penicillino 
Kapsulius

Vėliausias patyrimas apie ste
buklingą vaistą, kaip jį vartoti 
vidurių . gydymui, Raymond L. 
Libby duoda paaiškinimą.

Jis nurodo, kad vietoj duoti* 
įšvirkštimų. bus duodama kap
sulės. Tos kapsulės bus sutai
sytos taip, kad nepasileistų kap
sulė skrandyje. Taip bus pada
ryta, kad skrandžio skiediniai 
kapsulės siėhelių nesutarpinš. 
Sutarpins tik mažųjų grobų 
skystimas.

Taip duodamas penicillinas, 
sako- Raymond L. Libby, duos 
daugiau naudos vidurių gydy
mui, bus iš to geresni rezultatai, 
šiaiį) patiektas vaistas, sako Lib
by, ilgiau pasiliks kraujo apyta
koje.

Medicinos Daktarar
Nutarimai j

Balandžio 15 Dieną šauks 
Konferenciją ]

Apskričio posėdis įvyko Vasa
rio 12 d., “Vilnies” švėt.

Pirm. G. Montvilas raportavo, 
kad jis tariasi su kolonijų vei
kėjais ir ragina, kad daugiau 
padirbėtų šiame jubiliejiniame 
vajuje.

Buvo nuvykęs atlankyti Ap
skričio nario, J. Misevičiaūs ir 
nuvežęs dovanų, tačiau ligonis 
tą pačią dieną apleidęs ligonbu- 
*i-

Sekretorė raportavo', kad ji at
liekanti visus darbus, kurie jai 
priklauso kaipo sėkertorei.

Kareivių duoklių mokėjimo 
komitetas, per J. Tilendį, išda
vė raportą, kad turi du karius, 
už kuriuos turi mokėti duokles. 
Ir kad parašęs atsišaukimą per 
spaudą į kuopas, kad paaukotų 
į kareivių duoklių mokėjimo 
fondą.

Nutarta atlankyti kuopų šuši- 
riiikimuš sekantį mėnesį. Lan
kys sekami: J. Mesivičius 139 
kp., 2 kp. ir 72 kp.-; V. Andrulis 
112 kp.; G. Montvilas 102 kp. 
ir jaunuolių kuopų susirinki
mus; J. Skeberdytė 127 kp.; J. 
Gelgaudas 129 kp. ir 88 kp.; 
L. Prūseika 76 kp.; St. Kanapė 
53 kp.

Kalbėta LDŠ IlI-čio Apskričio 
iššaukimas mūsų apskritį į drau
giškas lenk tynęs, kuris apskri
tys surinks daugiau pasveikini- 
----- “Vilnies” 25 metų jūbflie- 

; jauš» paminėjimui.
; Visi pasisakėme, kad nepasi- 
; duosime LDS IlI-čiam Apskri- 
; čiui.
J Kadangi jau ketvirtame posė- 
; djvje iš eilės nedalyvauja ApSkr. 
; narys M. Zaldokas dėl darbo Są- 
> lygų, nutarta su juo pasikalbėti 
s ir jei jis negales dalyvauti, šauk- 
S ti į Apskritį jo vietoj altėrnatą.
* Nutarta šaukti LDS Il-ro Ap- 
į I skričio' pusmetinę konferenciją 
? balandžio 1-5 ek, 40 vai. ryto, 
| “Vilnies” svet.
| Apdiskusuota pikniko klausi- 

maš. Dąuguniėjė išreiškė min- 
- tį, kad pikniką rengti prieš ka

pų puošimo diėną.
Nutarta pasiųsti rezoliuciją 

į Washington, D. C., prezidentui 
ir kohgresmanains, Lietuvos rei
kale, nurodant, kad Amerikėš 
lietuviai, kurie save vadina so- 
cialnačionalištais, nea fstovaū ja 
lietuvių masių Amerikoj, ir kad 
jie visuomet šaukia priėš mūsų 
Talkininkus.

Nutarta' nusipirk't hė.iiją pro
tokolų knygą.

Nutarta juo daugiausia stoti 
į darbą ir prižiūrėti kuopas, kad 
būtų išpildytos kvotos naujų na
rių gavime.

Sekr. J. Skeberdytė.

PLIENO FABRIKAS! REIKIA
591 DARBININKO

I inų 
v iauš» n

Pagaliau prarasta klausa atitaisoma “Klausos Lensais,” kaip regėjimas v' 
pagerinamas akinių lensais. Lygiai kaip akinių lensai pagerina rėgėji- £ 
mą, taip “klausos lensai” pagerina girdėjimą. ''

VELTUI DEMONSTRUOJAME NAMUOSE ARBA MOŠŲ RAŠTINĖJE

ACOŪSTICON BETTER HEARING CLINIC

718 W. 63rd St. ’ Suite 21 ENGIewood 8100
Atvira Ketvirtadieniais iki 9 vakaro—Mes ir Baterijų Turime

SLOWS ROBy KRAUTUVE
‘Snappy Clothes for Men & Young Men’

y Puikūs specialaus užsakymo 
rūbai, eilė •

f■ ir aukščiatis.

Turime didžiausią pasirinki- 
• mą vėliausios mados vyrams 

eilių rūbų ir paltų. Be to, mes 
turime siuvyklą moteriškų 

rūbų, kur moderniškai pritai
kome jūsų pačių pasirinktą 

materiją.

4328 Archer Avenue
Arti Kedzie Avenue 

Telefonas LAFayette 7757

Parankamo Dėlei
Santa Fe geležinkelio kompa

nija nesenai atidarė naują ir pa
rankioj vietoj DARBO BIURĄ, 
kuris randasi 323 So. Dearborn 
St'., veik miesto centre.

Šiuo laiku šiam gelžkeliųi rei
kia patyrusių ir nepatyrusių 
darbininkų užpildyti svarbius ir 
įvairius gelžkelio darbus.

Gelžkelio darbų patalpos yra 
švariai užlaikomos ir viskas mo
derniškai sutvarkyta sveikatai 
ir gerovei dirbančiųjų.

Dėl visų žinių ir platcsifių in
formacijų kreipkitės į mūsų 
naują darbo biurą (employment 
ofisą), 323 Šo. Dearborn St.

Ofiso valandos: Nuo pirma
dienio iki penktadienio 9 vai' 
ryto iki 5 popiet.

šeštądieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet—uždaryta sek
madieniais. (Sk.)

Dr. A. Šimkus
Mrs. Sofija Slunikiis gavo laiš

ką nuo savo vyfO daktaro Alek
sandro Shimkaūs, kad jis tikisi 
greit su ja pasimatyti, taip-pat 
ir su savo uošve A. Yanušiene.

Dakfaras Shimkus jau dešimtį 
mėnesių esąs užjūry.

Kai daktaras sūgryš svečiuos- 
nrf, iš Denverio žada atvykti jo 
artimi giminės Noibantai. Nor- 
bantiėnė yra A. Yanušiėnės se
sute.

Norbantų sūnūs Alfonsas esąs 
kur tai Pacifike. Jis jau pasiekė 
kapitono laipsnį.

LKM (HORAS
Rengia

RĖMĖJŲ
BANKIETĄ

Kovo 11-tą d., 1945 m.
Lietuv. Auditorijoj

3133 So. Halsted St.

PILNAM SAUGUMUI APSIDRAUSKITE PAS MUS
Pasiliuosuokite nno rūpesčių dėl netikėtų nuostolių ar tai ligoj, nelaimėj, ar finansiniuose reikaluose, 

išduodame Sekamų Rūšių Apdraudas:
FIRE AUTOMOBILE HEALTH FUR COATS
BURGLARY DRAM SHOP COMPENSATION PERSQNAL
LIABILITY ACCIDENT HOUSEHOLD STORM

6322 SO. WESTERN AVENUE, ’ PROSPECT 1012 .

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofišo Tel. LAFayette 3210

Rėš. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Marinas Juozas 
Machuliš

Pas savo fėvėlius', 3140 
Emerald, svečiavūši Marinų 
Korpo karys Juozas ‘Mačhulis. 
Jam smagu buvė praleisti tas 
trumpas laikas su savo tėveliais, 
giminėmis ir draugais.

Šiomis dienomis Juozas if vėl 
turi apleisti Chicagą ir tęsti savo 
karines pareigas. L.

So.

Karo Darbo Jėga praneša, kad 
reikia 591 darbininko plieno fa
brikams, Cornegiė-Ulinois Steel 
Cofp., 3426 E. 89111 st. if kitiem.

Kutie darbininkai nori dirbti 
pližno gaminimo įmonėj ragi
nanti kreiptis į tą kompaniją' ir 
gausite darbus.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Karys Kuinius 
Žuvo Karo 
Veikmuose

Karo Dcpartmento žiniomis, 
73 chicagiečiai žuvo karo veiks
muose. Jų tarpe paskelbta ka
rio Viktoro Kuinius pavardė.

V. Kuinius žmėna, M. B. Kui
nius, gyfėn'a 3516' W. 64th st.

VICTORY HOSPITAL 
SANITARIUM & CLINIC 

828 W. 35th PLACE 
Dėl smulkesnio InformacIJo 
pajaukite DR. THOMPSON 

CENtral 9575 
arba YARDS

Priimant l.leonl 
Antomobiliaue 
Ir Ambalanim

Ligonini 
Pri.žiflrojo 
Patyruaių 
Gydytojų 
ir Slaugiu

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.
Sveikstantieji 
Sukrikusiais 
Nervais 
Chroniški 
Ligoniai 

Alkoholir.mtf 
Anko« 

Geriausia 
Medikais

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—ItENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halgted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta

dieniais pųo 1 iki 3-jų popiet.
Rėz. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehlll .3111

Dr. A. K. Butko

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

TAVĖRN PALĖ ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.
3358 S. Halsted St.

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

. OFISO VALANDOS-: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS :

9' ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Yards 3545

Ann’s Tavern
Dr. Marjan S.Swiont 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenuė

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
ir

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. NedėUui 

9:30 vai. vakaro.

Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493

NCto 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rėz'idenčij'dš PORtsmoifth 6616
Ofiso LAFayettė 6868

Moterim Seredomis

Dr. G. ŠERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 Metų Patyrimas
Tėl. YARds 1329'
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

. kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutarti

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halstėd St.
Chicago 8, Ill.

tel.- CALUMĖT 7237—4591

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Russian-Turkish Baths
•SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATISKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, SALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAlTIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akintas 
u ž prieinamą 
kainą ir ant lėn- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted StTėėt 

RAKANDU KRAUTUVĖ

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIčiA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Ign. Bagažinskas, sav.

A. F. CZESNA, Savininkas

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HAT.STED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasttenkinsit mu
su patarnavimo'

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halstėd Street
Phone Yards 6054

7
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KULTŪROS R MENO (RADIJO) KLIUDĄS UŽPRAŠO 
VISUS SEKMADIENĮ BOTI LIETUVIU AUDITORJOJ

Vasario 18 Stato Scenoj “Tėvai ir Vaikai arba 
Milionas Sielvartu”

Y-Ic. Jankauskis
Pasibus Chicagoj

Ryloj labai didelis pažmonys 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Ha Is led st. Kultūros ir Meno 
(Radijo) Kliubo pastangomis 
statoma labai gražus ir pamoki
nantis veikalas “Tėvai ir Vaikai” 
arba “Milionas Sielvartų.”

W. RAILA

Walteris Raila, scenos meis
teris, šioje dramatiškoje kome
dijoje vaidina pačią svarbiausią 
rolę—Ekipaevo. Jis yra savi
ninkas namo. Protauja ir el
giasi taip kaip buvo priprasta 
caristiniais laikais. Ta
čiau lapkričio 7-tos revoliucija 
1917 metais atnešė naują gady
nę, naujas gyvenimo sąlygas. 
Žmonės persiorientavo ir buda- 
voja naują, daug, pakilesnį gy
venimą, kur turi progos milio- 
nai įsitraukti j visuomeninį vei
kimą. 4

Bet Ekipaževas to nesupranta 
ir suprasti nenori. Jis gyvena 
toje dvasioje, kokia buvo prie 
euristinės tvarkos keliolika de- 
sėtkų metų atgal. Jo vaikai, 
sūnus ir duktė eina su nauju 
gyvenimu. Seniui tas labai ne
patinka. Jis blaškosi, sielojasi 
ir su vaikais barasi.

Tas rūstus Ekipaževo nusi
statymas iš šalies žiūrint di
džiausia komedija. Publika, šį 
veikalą stebint, negali susilaiky-

Barberių Streikas 
Plinta

Šios savaitės pradžioj streika
vo tik Palmer House barbenai. 
Savaites pabaigoj išstojo į strei
ką Bismarck Hotel ir La Salle 
St. vieno didelio buildingo bar
benai.

Darbininkai reikalauja dau
giau algų nuo barbernių savi
ninkų. Jie sako, kad šiuo laiku 
jų algos permažos.

Iš kilos pusės, savininkai ti
krina, būk moka gan aukštas 
algas.

Apart aukščiau paminėtų vietų 
yra išstoję į streiką GO barber
nių Merchandise Mart buildinge.

Dabar savininkai moka bar
benant po 58c nuo kiekvieno 
paimto dolerio. Barbenai nori, 
kad jiem mokėtų po 63c nuo 
dolerio. Savininkai su tuo ne
sutinka.

CICERO 
LIETUVIŲ LIUOSYBĖS 

NAMO BENDROVĖS

žaislų
VAKARAS 

IR 

JOKIAI
Seštad. Vasario 24

Liet. Liuosybės Salėj
1401 S. 49th Ct., Cicero, III.

8 vai. vakaro
Bus, ir door prize
Muzika, gėrimai, kugelis 
Įžanga su taksais 40c

Kviečia Rengėjai.

ti nuo juoko iki šonų skaudėji
mo.

Vaidinime dalyvauja, apart 
Railos, B. Vaitkienė, M. Railie
nė, J. Gordon, P. Malinauskie
nė, W. Slėneli, J. Vaitkus, V. 
Juška, K. Stukienė, W. Dorinąs, 
O. Garšinskienė, B. Gelgota, 
Bartnikas ir L. Malinauskas.

“Tėvai ir Vaikai” arba “Mi
lionas Sielvartų” buvo statyta 
scenoje prieš Kalėdas Sokol Hall. 
Tada buvo labai snieguotas oras 
ir daug žmonių veikalą matyti 
negalėjo. Todėl pakartojama 
vaidinimas. Lietuvių Auditorija 
stovi Chicagos lietuvių kolonijų 
centre. Privažiavimas visiem 
parankus. Vaidinimas prasidės 
4:00 vai. popiet. Po vaidinimo 
šokiai iki vėlumos prie gero or
kestro.

Kultūros ir Meno kliubas pra
šo visus geros valios lietuvius 
teatrališkame parengime daly
vauti. Įžanga 80c.

Kviečia Komitetas.

Northsidiečiy 
Metinis Parengimas

Koncertas ir Vakarienė
Northsidės organizacijų: LLD 

86 ir LDS 112 kuopos rengia me
tinį parengimą, kuris įvyks ne- 
dėlioj 25 d. vasario (Feb.), 4:00 
vai. vakare, Vengrų svetainėj, 
1630 Milwaukee avė.

Koncertinę — muzikalę dalį 
program© pildys pagarsėjęs Ci
cero Moterų Choras, po vadovy
be Daratėlės Judzentavičienės. 
šis choras pirmą sykį dainuos 
mūsų kolonijoj, tai bus nauje
nybė dėl northsidicčių.

2-ra grupė dainininku, tai bus 
trio: P. Daudcris, P. Burdulis ir 
V. Judzentavičius. Jie savo har
moningais, puikiais balsais ža- 
vęs visus dalyvius.

Be to, bus ir duetas: C. Sta
nevičienė ir A. Dočkienė. Juod- 

I vi tankiai dainuoja Kultūros 
kliubo radio programuose, kas 
girdėjo jas dainuojant, tas žino, 
kad pirmaeilės dainininkės, turi 
nepaprastai gražius ir harmo
ningus balsus ir gražiai dainuo
ja.

Piano solo skambins Irene 
Bružas. Ji yra studentė Chica
gos Muzikos kolegijoj ir viena 
iš gabiausių pianisčių, skambi
na nepaprastai su kairiąja ran
ka.

Taipgi programa dalyvaus ir 
Jonas Kuchas, jis dainuos ir 
skambins balalaika pritarda
mas, be to, deklamuos įvairias 
eiles.

Kaip matote programas bus 
įvairus ir žavčjantis—gražus. 
Vertas visiem išgirsti, matyti ir 
pasidžiaugti, pasigerėti. Pro
gramas prasidės 5:00 vai. vaka
re, o vakarienė bus apie 7:30 
vai. vakare.

Vakarienė—Bankietas
Mūsų gaspadinės deda daug 

pastangų, kad pagaminus ska- 
I nius valgius. Galima iš kalno 
Į už tikri n t, kad jos savo tikslą 
atsieks ir gerai pavaišins atsi
lankiusius svečius ir viešnias.

I Laike bankieto turėsime ir 
kalbėtoją ir abelnai diskusijų. 
Bus daug smagumo ir pasimo
kinti galėsime.

Po bankieto turėsimo šo
kius. Galėsime visi pasišokti, 
pasilinksminti ir pasivaišinti iki 
vėlybos nakties. Įžanga į pa
rengimą ir bankietą bus $1.00, 
o vien tik į parengimą 35c.

Kviečiame į šį parengimą at
silankyti iš visų Chicagos ir apy
linkės kolonijų lietuvius, o ypa
tingai vietinius gyventojus, or
ganizacijų narius ir visus tuos, 
kurie norite laiką praleisti sma
giai ir naudingai.

Visus užkviečia,
Parengimo Komitetas.

Y-lc Jonas Jankauskis, kuris 
tarnauja laivyne. atlanko 
savo tėvelius, kurie gyvena 3812 
S. Emerald avė.

Vakar dienos aprašyme įsipy
nė klaidingas adresas, tai šiuo- 
mi atitaisome..

Jūreivis J. Jankauskis pasibus 
pas tėvus iki šio mėnesio pa
baigai. Jis gavo ilgas atosto
gas po to, kai išbuvo 17 mėnesių 
Pacifiko fronte.

LKM Choro Įvykiai
Vasario 11 d. Kankliečiai pildė 

programą dėl Jaunų Liet. Pa
šalpos kliubo. D. Judzentavi
čienės grupė suvaidino 1 veiks
mo komediją “Velnias Statinė
je.” LKM Choras sudainavo 5 
dainas. Programą užbaigė su 
Amerikos himnu. Viskas atlik
ta kuo geriausiai. Rengimo ko
mitetas tarė choro valdybai, kad 
programų esą pilnai patenkinti.

Vasario 13 d. įvyko LKM 
Choro pamokos. Auna Petru
lis stengiasi chorą gerai sumo- 
kyti. šiuo kartu choras turi 
net 5 užkvielimus pildyti pro
gramų. Prie choro prisirašė 2 
naujos narės. Be to, gavom pra
nešimą, kad 30 d. gegužes pa
kvietė kankliečius pildyti pro
gramą Lietuvių Tautiškose kapi
nėse.

LKM Choro bankietas įvyks 
kovo 11 d., Lietuvių Auditorijoj. 
LKM Choro pamokos bus an
tradienį vakare, Lietuvių Audi
torijoj.

širdukas.

Kurtiems Pataisoma 
Girdėjimas

Kaip akinių specialistai page
rina regėjimą, taip DABAR karo 
metu gimęs išsivystymas “Hear
ing Lenses” mažai girdintiem 
suteikia normalį girdėjimą.

Šis naujas revoliucinis išvys- 
timas ištaiso apkurtimą su pa- 
gelba “hearing lenses” ir girdė
jimas būna aiškus.

Anna Majerczyk, 4834 S. Loo
mis st., Chicago, 111., 17 metų 
mergina, nuo gimimo dienos 
nėra girdėjus jokio * garso; 
“hearing lenses” ją išgelbėjo.

Norinlicm plačiau susipažin
ti mūsų raštinėj išbandymas 
dykai.

ACOUSTICON BETTER 
HEARING CLINIC

718 W. 63rd St., Suite 21.
Atdara ketvirtadienio vaka

rais iki 9 P. M. (Sk.)

NELAUKITE ILGIAU!
Tuojau Stokite Į Apsigynimo Darbą!

Patyrusių ir Nepatyrusių dėl
GENERAL MACHINE SHOP DARBININKŲ, 

PUNCH PRESS OPERATORIŲ — DRILL PRESS 
OPERATORIŲ—MILLING MACHINE OPERATORIŲ 
Yra 100 Nuošimčių Apsigynimo Industrija—Tuojau Kreipkitės į 

ILLINOIS BENDING & MFG. CO. 
1152-60 WEST POLK STREET

Dėl Drabužių
Lietuvos Žmonėms

LKM Chore surinkta $13.36
S. Gavrilovich...............  10.00
S. Bielauskas, Chicago .... 2.00
K. ir Z. Klibai surinko .... 16.00
J. Galvanoski, Leona,

Wis................................ 1.00
J. Podjun, Luther,

Mich............................... 5.00
Uteniškių 'Kliubas .......  56.15
I. Gabrys, Chicago ........ 1.00
M. Janulienė, Chicago .... 5.00
J. Slukas, Chicago'.......  1.00

Viso ............   $110.46

Pajieškojimas
Paieškau Juozapo ir Antaninos 

Maceikių, paeinančių iš Užvenčio pa
rapijos. Gyveno Pittsburgh, Pa. Jie 
patys ar kas žinote apie juos malonė
kite man pranešti. Išanksto ačiuoju.

STASĖ GALDIKAS 
(Jermalaitė)

6316 S. Aberdeen St., Chicago, Ill.
(14cl6)

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar
QUALITY

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 
Įvairaus Dydžio ir Spalvos 

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apskeitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

Apskelbiame

NAUJĄ PARANKŲ

EMPLOYMENT OFISĄ
323 So. Dearborn

•Santa Fe gelžkeliui reikia patyrusių 
ir nepatyrusių darbininkų užpildyti labai 
svarbius ir įvairius gelžkelio darbus . . . 
Kreipkitės į mūsų naują employment 
ofisą šiandien dėl platesnių informacijų.

OFISO VALANDOS
Nuo Pirmadienio iki Penktadienio—9 Ryto iki 5 Popiet 

Šeštadieniais nuo 9 Ryto iki 3 Popiet—Uždaryta Sekmadienį

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANTED—MEN

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

i Pranešimai iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

L. L. D. 188-tos kuopos susirinki
mas jvyks vasario 18 d., 11-tą vai. 
ryto, Yemans Svetainje, 3014 Yemans 
St. Visi nariai dalyvaukite laiku, nes 
turime svarbių reikalų aptarimui.

(13C16) Sekr. A. V.
ROCKFORD, ILL.

LDS 95 Kp. Jubiliejinis Bankietas
Nedėlioj, . vasario (Feb.) 18 d., 

LDS 95-ta kuopa rengia 15-kos metų 
sukakties bankietą su gražiu dainų 
programų. Dainuos dvi chicagietės, 
gan plačiai paskilousios savo daina
vimu—Kenstavičienė ir Abekienė.

Taipgi atvyks “Vilnies” red. narys 
F. Abekas ir pasakys įdomią ir svar
bią prakalbą.

Bankietas atsibus S. M. -'t S. F. 
svetainėje, 1019 3rd Avė. Pradžia 
3:00 valandą popiet.

Kviečiame nuoširdžiai visus rork- 
fordiečius ir apielinkieččius dalyvau
ti. Rengėjai

(16 & 17)___________
DETROIT, MICH.

Detroito Teatrališkos Kuopos 
Susirinkimas

Vasario 18 kaip 5 vai. nedėlios'va
kare jvyks susirinkimas Liaudies Te
atro kuopos, Draugijų Svet., 4097 
Porter Str. Visi nariai būkite, taipgi 
dar kurie nesate prisidėję prie šito 
darbo ateikite, nes dvejata veikalų 
pradėsime mokytis, reikalinga dau
giau spėkų.
(16cl7) Sekr. O. Krakaitienč.
Detroito Moterų Pažangos Kliubas
Kliubo susirinkitnas įvyks vasario 

21, kaip 8 vai. vakaro, Draugijų svet., 
4097 Porter.

Būkite visos, nes reikia gerai pri
sirengti prie Kovo 11, Tarptautines 
Mot. Dienos apvaikščiojimo. (16c20)

Real Estate HELP WANTED—MEN HELI* WANTED—WOMEN

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei, 

Geroje Vietoje 
Nuo $1,750 iki $4,500.5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225

REAL ESTATE FOR SALE

Įmokėkite tik $300
Likusius išmokėsite po $35.00 Į mėne
sį. Už tą mažą sumą įsigysite 2 flatų 
namą prie 1617 S. Kedvale, po 4 kam
barius flate, su maudynėmis ir ap
dengtais porčiais, su attiku.

Antram aukšte flatas tuščias, tik 
įsikraustyti.

JANATA REALTY
4257 W. Cermak Rd.

Lawndale 4949

Už $5,950 Mūrinis Nainas 
2-jų aukštų, su bėišmentu, 4 kamba
riai kiekvienam flate. Įmokėti tik 
$1,500

NAMAS PRIE 3114 HAMLIN AVE.
JANATA REALTY 

4257 W. Cermak Rd.
REAL ESTATE FOR SALE 

PARDAVIMUI DIDELIS NAMAS, 
kuriame yra du Storai, 2-jų po 5 

kamb. pagyvenimai, tavernas su 50 
pėdų baru. Biznis išdirbtas per dau
gelį metų. Pardavimo priežastis ne
sveikata. Kreipkitės: 7132 So. Racine 
Avenue. (16cl7)

Įnešti tik 10 Nuošimtį 
už keturių flatų, po 4 kamb. medinį 

namą ant cementinių pagrindų. 
Duoda $64.00 įeigų į menesį.

Pašaukite Hemlock 3486 
KALEY 

5904% S. Kedzie
Įnešti tik 10 Nuošimtį | 

už 2 flatų, po 4 kambarius medinį 
namą su cementiniais pagrindais.

Duoda $51.00 įeigų į mėnesį 
KALEY

5904% S. Kedzie 
Pašaukite Hemlock 3564

Board Direktorių 
Susirinkimas

Trečiadienį, vasario 21 d., 
įvyks Lietuvių Darb. Spaudos 
Bendrovės (Vilnies) direktorių 
susirinkimas, “Vilnies” svetai
nėj, 3115 So. Halsted St., 8 vai. 
vakare.

Visi direktoriai malonėkite 
dalyvauti ir pribūti laiku, nes 
yra daug svarbių dalykų svars- 
tymilit

..-Pirm. A. Maziliauskas.

I Vietiniai Pranešimai I
ROSELAND

“Vilnies” Skaitytojų Susirinkimas
Ketvirtadienį, vasario (Feb.) 22 d., 

8-tą vai. vakaro, Lietuvių Kultūros 
Svetainėj, 10413 So. Michigan Ave., 
įvyks Roselando ir apielinkės “Vil
nies” skaitytojų susirinkimas.

Susirinkime dalyvaus “Vilnies” 
atstovas ir vietos lietuvių organiza
cijų veikėjai.

Kviečiame visus skaitytojus daly
vauti ir pribūti paskirtu laiku.(16c22)

BRIDGEPORT
Lietuvių Literatūros Draugijos 

19-tos kuopos reguliaris mėnesinis su
sirinkimas įvyks vasario 20-tą d., 
kai 8-nios vakaro, “Vilnies” svetainė
je, 3116 So. Halsted St. Visi kuopos 
nariai nuoširdžiai kviečiami šiame su
sirinkime dalyvauti.

(17-19-20)
~APSISAŪGOK-—^iEŠIGAILĖSi!-

Reikia Vyrų
Patyrimas Nereikalingas 

Dykai Ligonbučio Aptarnavimas 
Atostogos — Viršlaikis

CONTINENTAL GLASS CO.

841 W. Cermak

VYRŲ
Gali Būt Virš 50 Metų 

GEROS ALGOS 
PATOGIOS VALANDOS

Galite Pasirinkti Vieną iš 3-jų Šiitų 
Nuolatinis Darbas 

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 Belmont Ave.

Nelaukite, Rytoj Gali Bfifi Ttl'. Siu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite, pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių'. Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų Ill., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

BUSHELMEN
Extra darbas

Vakarais ir Subatoje Popiet 
ARMITAGE CLOTHING 

2010 Milwaukee

Sugrjžusieji Kariai
Neturinti Patyrimo Darbe, 

pašaukite mus. Mes duosi
me jum gerai apmokamą 
darbą, su bonusais, atosto- 
mis ir apdraudos pagelba.

Lafayette 3608 
Klauskite 

MR. BEEL

REIKIA

Darbininkų
Smagios Darbo Sąlygos

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.

VIRGINIA 2700

NAKTIMIS SARGO
Reikia Mažoj Tannery

Lengvos dženitorio pareigos 
Pastovus Darbas

PAŠAUKIT—MOHAWK 1963

AMERICAN
RAWHIDE MFG.

COMPANY
1103 N. BRANCH ST.

Mūsų Dirbtuvei 
Tuojau Reikia

ĮVAIRIU 
DARBININKU 

Patyrimas Nereikalingas
100% BŪTINA

• RADAR INDUSTRIJA 
GEROS ALGOS 

NUOLATINIAI PAKĖLIMAI 
BONAI—DYKAI APDRAUDA 

Dirbkit by kurioj mūsų 2 dirbtuvių 
VYRIAUSIA DIRBTUVĖ
4545 W. Augusta Blvd. 

DIRBTUVĖS ŠAKA
973 W. Cullerton

Taippat Reikia 
Darbininkų

Mūsų Erdvoj Valgykloj
mūsų main dirbtuvėje 

PILNA ARBA DALĮ LAIKO 
Duodam Valgį, Paruošiam Unifor

mas ir Apdraudžiame.

MOTOROLA
GALVIN MFG. CO.

4545 W. AUGUSTA

STENOGRAPHER
5% DIENAS SAVAITĖJE 

BŪTINA INDUSTRIJA 
GERA MOKESTIS 

POKARINĖS PROGOS 
Kreipkitės:

HAYES FREIGHT LINES
2432 S. Canal St.

Victory 4900

★ SEKRETORES
SALES MANADžERIUI

★ GENERALIAM OFISUI
2 STENOGRAFIŲ

★ 1 FILE CLERk

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
arba pašaukite MRS. McQUIRE 

VIRGINIA 2700

■ GIRLS
for

OFFICE WORK
Secretary, Typist, Biller 

and
Clerk in Cost Department

GOOD PAY — 5 DAY WEEK
Apply:

T. F. WASHBURN CO.
2244 Elston Avenue

Valymui Moterų
DARBAS DIENOMIS

GERA MOKESTIS
Laikas ir pusė virš 40 Vai.
Malonios Darbo Sąlygos

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO.

320 E. 21st St.

MOTERŲ - MERGINŲ
DIRBTI DALĮ LAIKO

nuo 5 Popiet iki 10 Vakaro 
LENGVAS, ŠVARUS DARBAS 

BINDERĖJE

GERA MOKESTIS 
Smagios Darbo Aplinkybės 
Dirbkite Savp Apielinkėje

S. K. SMITH CO. 
2857 N. Western Ave.

HELP WANTED—MEN

Pernai gegužės 24 policistas 
John F. McNulty nušovė taver- 
no “Blakie” savininką Modoff. 
Sako, las atsitiko po peštynių. 
Modoff būk policistui davęs su 
iazda į galvą.
rolę—Ekipaževo. Jis yra savi-

Dabar jis užvedė bylą ir reika
lauja $10,000 iš Modoff nuosa
vybės už padarymą jam nuo
stolių dėl minėto įvykio.

PATYRUSIO

POPIERIO 
PIOVEJO
Dieniniam arba 

Naktiniam šiftui
ŠAUKIT

PERSONNEL

Victory 1300

MUMS REIKIA
Spot Welderiu 
Punch Press 
Operatorių

TAIPGI

★ Abelnų Dirbtuvės 
Darbininkų

PATYRUSIU AR NE
Pastovūs Darbai su Daug Viršlaikio 

mokant laiką ir pusę virš 40 vai.
PATOGIOJ VIETOJ

Mūsų darbininkai gauna DYKAI 
grupės gyvybės apdraudą, ligoninės 
priežiūrą ir kitas naudas.

Kreipkitės pas

CRESCENT 
TOOL & DIE CO.

4140 Belmont Ave.
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